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Sevastopole kritusi. Virs cietokšņa
pilsētas un ostas plīvo vācu un rumā-
ņu armijas karogi. Ģenerālpulkveža
ī Manstein'a vadībā vācu un rumāņu
spēki, kurus tuvcīņas ar izciliem panā-
kumiem atbalstīja ģenerālpulkvežabrīv-
kunga f. Richthofen'a aviācijas korpuss,
pēc 25dienu sīvām cīņām šodienap pus-
dienas laikupārvarēja līdz šim stiprāko
pasaules sauszemes un jūras cietoksni.

Visu ieroču priekšzīmīgā sadarbībā
ieņemti stiprie forti, klintīs izcirstie
cietokšņu būves, pazemes kazemati, be-
tona un zemes bunkuri, kā arī neskai-
tāmi lauku nocietinājumi.

Saņemto gūstekņu un iegūto kara
trofeju daudzums pagaidām vēl nav
pārredzams.

Sakautās Sevastopoles armijas atlie-
kas atkāpušās uz Chersonas pussalu
Visciešākā telpā saspiestas, tās atrodas
iznīcināšanas priekšvakarā.

Vadoņa Galvenajā mītnē,
1942. gada 1. jūlijā.

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:
Uzbrukumā Sevastopolei iebrukums

iekšējā nocietinājumu sistēmā vairākās
vietās paplašināts par pārrāvumu. Vācu
vienības, aviācijas sevišķi efektīgi at-
balstītas, izlauzās līdz pilsētas austrumu
dajai un ieņēma jau no Krimas kara pa-
zīstamo Malakova fortu. No austrumiem
uzbrūkošās divīzijas pēc Sapunas no-
cietinājumu pārvarēšanas platā frontē ie-
lauzās tālāk nocietinājumu kaujas lauka
un tagad atrodas nepārtrauktā uzbruku-
mā. Sīvās cīņās panākta pāreja pār
kādu izbūvētu tanku atvairīšanas ieraku-
mu un ieņemtas daudzas ar moderniem
nocietinājumiem izbūvētas augstiene*
pozīcijas. Rumāņu vienības ātrā uzbru-
kumā ieņēma Balaklavas ostu un pilsētu.

Austrumu frontes dienvidu un vidējā
sektorā vācu un sabiedroto vienības
pārgājušas uzbrukumā.

Kaujas lidmašīnu nakts uzbrukumos
nodarīti lieli postījumi ienaidnieka ap-
gādes transportiem telpā starp Donu un
Oskolu. Novēroti lieli postījumi vairākos
svarīgos dzelzceļu mezglos.

Apgabalā uz rietumiem no Volchovas
turpināta apkārtnes tīrīšana no izklīdi-
nāto ienaidnieka spēku atliekām. Vol-
chovas priekštilta nocietinājumos arti-
lērija izklīdināja atkārtotus ienaidnieka
artilērijas .koncentrējumus.

Jūnijā nogremdēts
886.000 brt

Ļeņingradas ielenkuma frontē kaujas

lidmašīnas un stukasi ar labām sekmēm
uzbruka tanku koncentrējumu vietām
un apkaroja dzelzceļa ierīces Valdaja
apgabalā. Tālajos ziemeļos aviācija sma-
gi bombardēja ienaidnieka ostas un rūp-
niecības ierīces un lidmašīnu atbalsta
punktus.

Ēģiptē vācu un itāļu vienības izlauzās
no El Dabas apgabala uz austrumiem
un pašreiz atrodas uzbrukumā El Ala-
meinas nocietinājumiem, kas ir pēdējie
nocietinājumi pirms Aleksandrijas. Kā-
da vācu zemūdene pie Aleksandrijas uz-
bruka stipri apsargātai karavānai un
nogremdēja vienu 13.000 brt karaspēka
transporta kuģi.

Kaujas lidmašīnas pagājušā naktī
bombardēja Lūkas lidlauku Maltā. Ar
tiešiem bumbu trāpījumiem . iznīcinātas
vairākas lidlaukā novietotas lidmašīnas
un radīti lieli ugunsgrēki aerodroma ie-
rīcēs.

Cīņā pret ienaidnieka apgādes kuģnie-
cību arī jūnijā gūtas lielas sekmes. No-
gremdēti 156 ienaidnieka kuģi 886.000
brt koptilpumā. Bez tam_ vel torpēdu
vai bumbu trāpījumos bojāti 58 ienaid-
nieka tirdzniecības kuģi. Sājos panāku-
mos 132 kuģus 755.300 brt koptilpumā
nogremdēja zemūdenes.

Vadoņa Galvenajā mītnē,
1942 gada 30. jūnijā.

Ēģiptē sasniegts Fukas
apgabals
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Uzbrukumā vācu divīzijas no zie-
meļiem, pārvarot Ziemeļu līci, neska-
toties uz ienaidnieka sīkstu pretestību,
ielauzušās iekšējā nocietinājumu sis-
tēmā austrumos no pilsētas. Boļševiku
pretuzbrukumi palika bez sekmēm.
Uzbrukumā no austrumiem, piedalo-
ties arī rumāņu vienībām, gandrīz vi-
sā garumā ieņemta apkārtni pārvaldo-
šā Sapunas augstiene. Kaujas lidma-
šīnu vienibas satrieca ienaidnieka no-
cietinājumus, it sevišķi Sapunns aug-
stienē un nodarīja smagus -audeju-
mus padomju spēku koncentrējumiem.
Pie Kerčas ar iedarbīgu artilērijas
uguni izklīdināts kāds ienaidnieka ar
18 kuģiem pāri jūras šaurumam sākts
uzbrukums.

Dooecas baseinā, ienaidniekam cie-

šot lielus zaudējumus, sabruka kāds
artilērijas un gaisa spēku pabalstīts
vietēja rakstura uzbrukums.

Bijuša Volchovas ielenkuma rajonā
turpinot tīrīšanas akciju, iznīcinātas
vairākas izklīdināto ienaidnieka spē-
ku grupas un saņemti vēl 1100 gūs-
tekņi. Kājnieku sīkstā pretestībā, ko
iedarbīgi pabalstīja artilērija un aviā-
cija, sabruka ienaidnieka atkārtoti uz-
brukumi Volchovas priekštilta pozīci-
jām. Iznīcināts 21 ienaidnieka tanks
un ar tiešiem bumbu trāpījumiem nocīņas izsistas vairākas baterijas.

Somu jūras līča ūdeņos kaujas lid-
mašīnas nogremdēja 1 ienaidnieka ātr-
laivu un bojāja 2 mazākus kara trans-
porta līdzekļus. Kolas līcī 2 lieli pa-
domju tirdzniecības kuģi guva smagā
kalibra bumbu trāp? jumus.

Ziemeļafrikā, kā jau speciālziņoju-
mā minēts, vakar priekšpusdienā ie-
ņemts ienaidnieka sīksti aizstāvētais
un ar dziļumā izbūvētām aizstāvēša-
nas pozīcijām un daudziem mīnu lau-
kiem, nostiprinātais Mersa Matruchas
cietoksnis. Saņemti gūstā vairāk nekā
6000 angļu, sašauti 36 tanki un iznī-
cinātas daudzas baterijas. Vācu un itā-
ļu vienības ieguva bagātīgus kara ma-
teriālu krājumus. Mersa Matruchas
ieņemšanā sevišķi nopelni vācu 90.
vieglai divīzijai.

Vācu un itāļu tanku vienības sa-
kauto pretinieku atspieda vēl tālāk
atpakaļ un sasniedza Fukas apgabalu.
Stipras vācu un itāļu aviācijas vienī-
bas sekmīgi uzbruka angļu atkāpša-
nās ceļiem un aizstāvēšanās pozicijām,
it sevišķi dienvidos Arabijas līcim.

Cīņā pret Angliju aviācija pagājušā
naktī bombardēja militāras ierīces
Midlandē un Vošas piekrastes apga-
balā.

Angļu bumbvedēji naktī uz 30. jū-
niju atkal uzbruka Brēmenei un
priekšpilsētām, nometot degbumbas.
Civiliedzīvotāju vidū daži zaudējumi
Ienaidnieka mēģinājums sasniegt
Hamburgas apgabalu sabruka koncen-
trētā zenitartilerijas ugunī. Angļu
aviācija pēc līdzšinējiem konstatēju-
miem zaudēja 13 no uzbrucēja bumb-
vedējiem.

No 17.—26. jūnijam angļu aviācija

zaudējusi 200 lidmašīnu. 23 notrieca
vācu kara flote. Cīņā pret Angliju tai
pašā laikā zaudētas 37 pašu lidma-
šīnas.

Kā jau speciālziņojumā minēts, vā-
cu zemūdenes savus panākumus vēl
tālāk kāpinājušas, nogremdējot divās
dienās Atlantijas okeānā, Meksikas

Atbrīvošanas dienas svinības Rīgā. K eichskomisārs Lohse noliek vainagu
kritušajiem vācu kafaviriem. Blakus reichskomisāram — ģenerālkomisārs,

' valstspadomnieks Dr. Drechsler's un bruņoto spēku pavēlnieka. Foto «Tēvija»

līcī un Karaibu jūrā 14"Tenafameka
tirdzniecības kuģus 98.000 brt koptil-
pumā un ar torpēdu trāpījumiem bo-
jājot divus citus kuģus. Viena daļa no
nogremdētiem kuģiem bija piekrauta
ar lidmašīnām, municiju un citiem
kara materiāliem, kas bija domāti
Āfrikai.

Par Eiropas galīgo uzvaru
20.000 liepājnieku noklausās reichskomisara Lohse' s runu

Reichskomisārs Lohse Liepājā uzturē-
jās arī otrdien. Pēc pilsētas apskates
viņš apmeklēja vairākus rūpniecības
uzņēmumus un ar kuģi izbrauca ostas
apskatē.

Pl. 11 karogiem un lauru kokiem ro-
tātā technikuma zālē pulcējās visu
Kurzemes novada vācu un latviešu
iestāžu vadītāji. Tālo ceļu uz Liepāju
bija mērojuši arī visu novadā ietilp-
stošo apriņķu pagastu vecākie. Svinī-
gajā sanāksmē ieradās reichskomisārs
Lohse ar ģenerālkomisāru Drechsler'u,
SS brigādes vadītāju, ģenerālmajoru
Schroder'u, komisariāta atbildīgiem
darbiniekiem, kā arī Latvijas pašpār-
valdes iekšlietu ģenerāldirektoru ģen.
O. Dankeru. Sanāksmi atklāja Kur-
zemes novada komisārs Dr. Alnor's, lū-
dzot reichskomisāru sniegt palīdzīgu
roku novadā iztrūkstošā darba spēka
sagādē un Liepājas pilsētas jaunuzbūvē.
Atbildes runā reichskomisārs norād'ja:
„Karš, kas tagad plosās, ir pasaules uz-
skatu karš. Sājā cīņā nevar ņemt vērā
atsevišķas valstis, bet tikai noteikta
nostāja vienā vai otrā pusē var izšķirt
tautu likteņus. Jūs, latvieši, kas ap-
dzīvojat šo telpu, esat izšķīrušies, ka
jums ar savu kultūru nevar būt nekas
kopējs ar boļševismu. Jūsu pienākums
ir kopā ar mums strādāt, palīdzot gūt
uzvaru. Tagad pirmā vietā veicams
darbs, kas nepieciešams, lai pil-
nīgi ievāktu jauno ražu." Runājot par
Liepājas jaunuzbūvi nākotnē, reichs-
komisārs teica: „Esmu pārliecināts, ka
Liepāju cels skaistāku kā jebkad. Jūsu
pilsētai un ostai būs vislielākā nozīme
nākotnē, jo Liepāja būs viena no lielā-
kām Austrumeiropas ostām. Bet ne ti-
kai preču apgrozījuma ziņa, arī kā ka-
ra osta tā būs lielāka, lai neviens ie-
naidnieks nevarētu caur austrumiem
iebrukt Eiropā.»

Kurzemes pašvaldību vārdā Liepājas

apriņķa vec A. Mūrnieks apliecināja,
ka latviešu tauta ar savu darba tiku-
mu vienmēr ies talkā Lielvācijai jau-
nās Eiropas veidošanā. Atmiņai no
Liepājas apmeklējuma pilsētas vecā-
kais J. Bļaus pasniedza reichskomisā-
ram mākslinieciski darinātu tautisku
šķivi ar Liepājas ģerboni.

Pēcpusdienā Liepājas uzņēmumos
strādājošie ar karogiem un orķestriem
no savām darba vietām devās uz pil-
sētas sporta stadionu, kur sapulcējās
vairāk nekā 20.000 liepājnieku. Pār
stadionu olīvoia ao 200 Lielvāciias un

Latvijas karogu. īsi pēc pl. 15 Liepā-
jas kārtības sargu pūtēju orķestra
sveikts stadionā ieradās reichskomi-
sārs Lohse ar pavadoņiem. Ejot cauri
skolnieku goda ierindai, jaunatne viņu
sveica lauku ziediem. Tālāk goda ie-
rindā stāvēja Latvijas brīvprātīgo ka-
ravīru vienības. Sasveicinājies ar ka-
raviriem, reichskomisārs ieņēma vietu
ziedu vītnēm un karogiem krāšņi ro-
tātā goda tribīnē.

Plašās sanāksmes dalībnieku vārdā
reichskomisāru apsveica Kurzemes no-
vada komisārs Dr. Alnor's, Godinot
kritušos varoņus, vācu kara jūrnieku
orķestris atskaņoja sēru mūziku. Np-
liecās darba vietu un organizāciju ka-
rogi un ļaužu tūkstoši šajā brīdī pie-
minēja cīnītājus, kas atdevuši savas
dzīvības par jauno Eiropu

Pēc tam liepājniekus uzrunāja reichs-
komisārs Lohse: „Ja mēs esam šodien
tik kuplā skaitā sanākuši šai skaistajā
stadionā žem plīvojošiem karogiem, tad
tas ir pierādījums, ka latviešu tauta
atradusi kopēju ceļu uz nākotni. So
ceļu. pa kuru mēs tagad gribam kopā
iet, Eiropas tautas meklē jau kopš 1914.
gada. Pēc pasaules kara milzu zaudē-
jumiem tautas bija pārliecinātas, ka
kara vairs nekad nebūs, i Bet iestājās
pavisam pretējais. Bija uzvarētāji un
uzvarētie, apspiedēji un apspiestie.
Vācu tautai uzlika smagus noteikumus,
tā kā to vairs nevarēja uzskatīt par
brīvu tautu. Zem reparāciju nastas
vācu tauta un tās saimniecība sabruka.
Mēs nedrīkstējām vairs uzturēt armiju
un darīt kaut ko tādu, kas varētu vācu
tautu atbrīvot. Mūsu sievas un bērni

cieta badu un drīz radās miljoni bez-
darbnieku. Partija nostājās pret par-
tiju un katrs domāja tikai par perso-
nīgo labumu, aizmirstot savas tautas
intereses. Pret visu to nesaudzīgā cīņā
nostājās Ādolfs Hitler's. Pārņemot
valsts varu savās rokās, viņš rādīja
tautai ceļu uz labklājību Pret viņu
nostājās žīdi, negribēdami. lai jaunā
nacionālsociālisma mācība sāktu uzva-
ras gājienu visā pasaulē. Galu galā
žīdi nāca pie slēdziena, ka tikai pietei-
cot Vācijai karu iespējams iznicināt
šo mācību Kad 1938. gadā mūsu brāļi
un māsas no Austrijas, Sudetijas un
Dancigas apgabala gribēja atgriezties
Vācijā, ienaidnieki domāja, ka pienācis
laiks sākt karu. Zīdi un kapitālisti
visā pasaulē bija sapratuši, ka ja viņi.
tagad neuzsāks karu. tad vēlāk viss bū»*

nokavēts. Bet bija jau par vēlu, jo
Ādolfs Hitler's bija priekšlaicīgi izpra-
tis stāvokļa nopietnību un sagatavojies
cīņai."

Tālākā runā reichskomisārs pakavē-
jās pie cīņām rietumos un pieskārās
kara sākumam ar boļševikiem. „Ka-
mēr mēs atradāmies cīņās rietumos un
dienvidaustrumos," teica runātājs, „boļ-
ševiki domāja, ka pienācis brīdis ie-
brukt Baltijas zemēs.» Aizrādījis uz
žīdisķā marksisma ideoloģijas ačgārnī-
bām, reichskomisārs teica: „Brālību var
atzīt, bet vienlīdzību nekad. Tādēļ mēs
arī nesakām, ka visiem pienākas viens
un tas pats, bet gan katram pēc no-
pelna, cik cītīgi viņš strādājis. Ja šo-
dien visas pasaules vērtības sadalītu
vienlīdzīgās daļās, tad rītu tās vairs
nebūtu vienādas. Viens saņemto daļu
noguldītu un vairotu, bet otrs jau nā-
kamā dienā sāktu izdot un drīz vien
nekas vairs nepaliktu pāri. Ir čakli,
cītīgi cilvēki, kas sasniedz labklājību
un tāpat ir tādi, kas neko nestrādā un
neko arī nesasniedz. Tādēļ mēs sakām
— nevis katram vienu un to pašu, bet
gan katram to, kas viņam pienākas. —
Mūsu pārliecība, ka katram centīgam
cilvēkam jādod iespēja sasniegt lab-
klājību. Tā kā internacionālais žīdisms
nevtjlas šo- mūsu mācību atzīt, mēs cī-
nīsimies līdz galīgai uzvarai, kas šai
idejai ierādīs pasaulē pienācīgo vietu."

Runas nobeigumā reichskomisārs uz-
aicināja latviešus cīnīties par šīm na-
cionālsociālisma idejām kopā ar vācu
tautu: „Tas ir arī jūsu strādnieku in-
teresēs. Pirms gada pie jums vēl val-
dīja dziļas bēdas. Jūs skumāt par dau-
dzajiem aizvestajiem piederīgiem. Uz-
varas gājienā vācu armija jūs atbrīvoja
no tālākas nelaimes. Es jūs lūdzu ne-
aizmirst nekad.. ka jūs esat izšķīrušies
par Eiropu un ka jūsu nākotne gai-
dāma tikai no rietumiem. Par to, ka
mēs varam mierīgi strādāt vācu bru-
ņoto spēku aizsardzībā, jāpateicasLiel-
vācijas vadonim Ādolfam Hitleram.

Svinīgās sanāksmes nobeigumā da-
lībnieku tūkstoši lielā pacilātiba atska-
ņoja Lielvācijas himnas un latviešu
tautas lūgšanu. Pec tam reichskomi-
sārs noskatījās latviešu karavīru bra-
šajā parādes soļojumā. Pievakarē
reichskomisārs ar pavadoņiem atstāja
Liepāju. Viņu līdz Kurzemes robežām
pavadīja novada komisārs Dr. Alnor's.
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Ģenerālkomisāra valstspadomnlejsa
Dr. Drechsler'a runa izstādes «Eiropas

likteņcīņa austrumos» atklāšanā

«Divus gadu desmitus vadonis an
viņa nacionālsociālistiskā kustība brī-
dinājuši vācu tautu un visu pasauli no
boļševisma briesmām. Ja pirmos des-
mit gados izdevās atmodināt arvien
plašākas tautas masas un mūsu iekš-
politiskās cīņas nobeigumā — nacio-
nālsociālistiskā revolūcijā novērst un
iznīcināt demokratiski-parlamentāro
dumbrāju, žīdiski-kapitālistisko ver-
dzību un izmantošanas politiku, tad
pēc varas pārņemšanas galvenais uz-
devums bija uzbūvēt Eiropā jaunā pa-
saules uzskata un politiskās kārtības
principu vadītu valsti, kādu mēs šo-
dien redzam Ādolfa Hitler'a Lielvā-

cijas valstī. Vēstures gaita pierāda, ka
katra īsta revolūcija saviļņo garīgos
spēkus un izraisa pretspēkus. Cik lie-
lai gan tādēļ bija jābūt visu žīdu va-
rai jau pakļauto valstu pretestībai
pret nacionālsociālistisko revolūciju,
kas savukārt vērsās pret žīdisko ka-
pitālismu un boļševismu, tātad pret
žīdu virskundzības prasībām. Apzino-
ties savu vēsturisko atbildību, vadonis
sešu gadu laikā atkal un atkal snie-
dzis konstruktīvus priekšlikumus, lai
novērstu pēdējā pasaules kara un
Versaļas diktāta radītos saspīlējumus.
Bet tai pašā laikā viņš sava vēsturis-
kā uzdevuma apziņā radīja nacionāl-
sociālistiskā valstī tos priekšnoteiku-
mus, kas vienīgie bija spējīgi stāties
pretim ikkatra veida spēku konstellā-
cijas uzbrukumam,

Kad mūsu ienaidnieki 1939. gadā
noziedzīgā kārtā izraisīja otro pasau-
les karu, viņi bija pārliecināti,"ka karš
viņiem būs viegla spēle. Viņi krita par
upuri saviem maldīgajiem uzskatiem
attieksmē pret nacionālsociālistiskās
revolūcijas mobilizēto vācu tautas un
teriālo un garīgo spēku apmēru un
stiprumu. Panākumi Norvēģijā, Fran-
cijā, Holandē, Beļģijā, Balkānos, uz
jūras un gaisā izrietēja no 1933. gada
30janvāri ievadītās tautas atmodas,
pamatojoties uz nacionālsociālistiskā
pasaules uzskata, kas ietver sevī cī-
ņas prieku, dzelžainu pienākuma ap-
ziņu un pašaizliedzīgu upurēšanās ga-
tavību.

Šodien mums zināms, ka nacionāl-
sociālistiskā revolūcija bija pirmsā-
kums daudz plašākai kustībai. No tās
dzima Eiropas revolūcija. Kā jau bie-
ži vēsturē, arī pēdējo divu gadu vēs-
turiskās atziņas veidojās no politis-
kām nepieciešamībām. To, kas mums
bija zināms un ko mēs ievērojām sa-
vās politiskajās un militārajās kon-
cepcijās, atzina ari Eiropas tautas, kad
boļševisma briesmas virzījās arvien
tuvāk, draudēdamas iznīcināt Eiropas
kultūru un civilizāciju. 1941. gada 22.
jūnijā sabruka Anglijas politiskā
līdzsvara un aplenkšanas, Eiropas
tautu apzinātas rīdīšanas sistēma ua
Amerikas Savienoto Valstu kara kūdī-
tāju darījumi, un no nedaudzu zibeņ-
karu gruvešiem pacēlās jaunā Eiropas
revolūcija un pretboļševisma cīņas
militāra fronte.

Ar šo dienu Eiropas tautas, Padomi-
jas visu iznīcinātāju ordu vienlīdzīgi
apdraudētas, guva nepieciešamos seci-
nājumus vēstures atzinumos. Līdz ar
to Eiropas likteņcīņa austrumos iegāja
savā pēdējā izšķirīgā posmā; austrumu
briesmu novēršana, pareizi novērtējot
kultūrai naidīgos žīdiskā boļševisma
spēkus — uzdevums, ko Vācija tik bie-
ži bija uzsākusi un kura realizēšanu
ikreiz pārtrauca — līdz ar to bija kļu-
vis par Eiropas uzdevumu. Eiropa ta-
gad stāv tās attīstības sākumā, kurai
dabiski bija jānāk, jo pretējā gadīju-
mā Eiropai draudēja iznīcināšana.

Vairāk kā gads pagājis kopš šī lik-
tenīgā 22. jūnija. Mēs vēl atrodamies
niknajās vēsturiskajās cīņās, vēl plo-
sās pēdējās izšķīrējas kaujas. Jau labu
laiku arī manai vadībai uzticētās lat-
viešu tautas vienības piedalās šais cī-
ņās. Tādēļ es it sevišķi apsveicu, ka
tieši šai laikā un taisni mana ģenerāl-
apgabala galvas pilsētā pirmo reizi at-
klātībai nodod reprezentatīvo vēstu-
risko izstādi «Eiropas likteņcīņa aus-
strumos», kuras uzdevums starp citu
ir, veicinot vēsturiskās sakarības un
nepieciešamības izpratni, stiprināt at-
bildību pret mūsu laikmetu. Es patei-
cos NSDAP reichsleitera Alfred'a Ro-
senberg'a iestādei par šīs izstādes no-
došanu manā rīcībā.

Sai izstādē ietilpinātā skate «Boļše
viku valdīšanas gads Latvijā» sniedz
secīgo papildinājumu tieši no šī ap-
gabala piedzīvojumiem. Tas, kas līdz
šim pa daļai jau nācis klajā atsevišķo*
sniegumos, šai skatē vēlreiz sakopots
rūpīgā izlasē. Skate rāda boļševisma
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Pavadītais gads- labākais pamats
uzticībai un ciešai sadarbībai

(turpinājuma na I. lpp.j

nepielūdzami konsekvencē Ievadīto
tautas, saimniecības un kultūras izni-
cināšanasdarbu. Tā reālistiskos tēlo-
jumos atsedz ari latvju tautas izcies-
tos sadistiskos un asinskāros spīdzinā-
šanas paņēmienus, kas varēja rasties
vienīgi žīdiski-boļsevistiskc zemcilvē-
ku un bendes kalpu smadzenēs, ku-
riem viss cilvēciskais kļuvis svešs. Sīs
nelieli*, bet zīmīgās skates vērotājs
var aptuveni atskārst latviešu tautas
ciešanas boļševiku valdīšanas laikā un
iedomāties, kāds liktenis būtu piemek-
lējis Eiropu boļševisma uzvaras gadī-
jumā. Es izsaku latviešu iestādēm un
to darbiniekiem, kas uzticības pilnā
sadarbībā ar manu iestādi iekārtoja So
skati, savu pateicību un ceru, ka ari
turpmāk mūsu kopējā darbība noritēs
labāka saskaņā.

Ti nav nejaušība, ka šīs abas izstā-
des atklāj tieši 1. jūlijā. Latviešu tau-
ta—un mēs līdz ar viņu — šodien
svinīgi atzīmē atbrīvošanas gada-
dienu. Šodien pirms gada latviešu tau-
tu atbrīvoja no boļševiku valdīšanas
terrora. Gaviles sagaidīja iesoļojošo
vicu karaspēku No tā laika latviešu
taut» aktīvi piedalās cīņā pret savu
mūžīgo ienaidnieku — boļševismu un
panes visus upurus un kara saimnie-
cības grūtības, ko mums uzliek šis
karš. Būtu lieki iztirzāt vēlreiz visos
sīkumos šo cīņas un upuru gatavību.
Pietiek atzīmēt, ka latviešu tautas lie-
lākais vairumsizprot šīs cīņas nozīmi
un apzinās šī laikmeta dižumu. Ja
kāds tomēr vairās šī laika izšķīrēja
lēmuma, tam būtu vēlreiz jāiedomājas
boļševiku valdīšanas gads un jāatce-
ras tie, kas mira ildiski-boļševistisko
bendes roku slepkavoti vai gāja aiz-
vesto ciešanu ceļu Arī latviešu tauta
nedrīkstpalikt pusceļā. Te jāizšķiras
vai nu «par» vai «pret». Par to, ka
1918. gads vairs neatkārtosies, garan-
tē Vadonis, vācu karaspēks un nacio-
nālsociālistiskā Lielvāeija. Kāds likte-
nis sagaidītu latvieSu tautu pēc boļše-
visma uzvaras, to latvieši zina no pašu
piedzīvojumiem. Un taisni šinīs dienās
no jauna nāca nopietns brīdinājums
neuzticēt savu likteni citām, kā vienī-
gi vadoņa Ādolfa Hitler's rokām.

Starp Maskavu un Londonu noslēgtais
slepenais pakts un Malska prasības
pēc neierobežotas varas pār Baltijas
valstīm un plašiem Eiropas apgaba-
liem latviešu tautai skaidri rāda, kur
viņa var rast aizsardzību un vadību,
lai ietu pretim drošai nākotnei, saim-
nieciskam uzplaukumam un sociālam
mieram.

Sai gadā uzticības pilnā sadarbība
nodrošināja kārtību un drošību, no-
vērsa galvenos kara postījumus un
atjaunoja saimniecisko dzīvi, kaut ari
kara apgrūtinātos apstākļos. Kultūras
un mākslas dzīve vācu atbalstā piedzī-
vojusi pat sevišķu uzplaukumu. Būtu
nejēdzīgi apstrīdēt, ka dažas boļševiku
laika paliekas un postījumi vēl nebūtu
jānovērš. Ja kāds jautā, kādēļ vēl ne-
izšķir dažas svarīgas problēmas, tam
es arī šodien varu vienīgi atbildēt, ka
uzbūves darbu un boļševiku varas
palieku likvidācijas tempu noteic kara
nepieciešamības. Bet neviens nedrīkst
šaubīties par to, ka mēs šīs problēmas
skaidri redzam un būsim gatavi tās
atrisināt, tiklīdz vispārējie apstākļi to
atļaus.

Esmu pārliecināts, ka gads, kas
mums aiz muguras un ko raksturo
mušu kopējā cīņa pret kopējo ienaid-
nieku, ir labākais pamats tālākai uz-
ticības pilnai sadarbībai un ka ari ši
diena būs par iemeslu paplašināt bāzi
sekmīgam darbam tautas labā. Es ticu
latviešu tautaa veselīgajam saprātam,
kas izprot vēsturiski nenovēršamo at-
tīstību un uzticīgās līdzdarbības ne-
pieciešamību — un es ari sagaidu, ka
latviešu tautas veselīgajam saprātam,
cu vadībai un it sevišķi savam glābē-
jam vadonim Ādolfam Hitler'am.

Apsolīsimies šai stundā iesaistīt vi-
sus savus spēkus cīņai par uzvaru, jo
tā vienīgā izšķirs mūsu likteni. Atce-
rēsimies šai stundā arī mūsu karavī-
rus, kas visās frontēs nes mūsu karo-
gus pretim uzvarām. Vadonis, viņa
karaspēks un tā sabiedrotie galvo
mums par taisnīgu jaunu kārtību Ei-
ropā un par kopēju laimīgu nākotni.

Mēs sveicam vadoni — vīru, uz ku-
ru šodien gulstas atbildība par Eiro-
pas tautu likteni, — ar vācu tautas cī-
ņas saucienu: Ādolf Hitler — Sieg
Heill»

Ievainotie karavīri ciemos pie
komisāriskā lielvecākā Wittrock a

Pēcpusdienā Rīgas pilsētas komlsāris-
kais lielvecākais VVittrock's bija ielūdzis
uz tasi kafijas pāri par trīs simts"»vācu,
latviešu un spāniešu viegli ievainotos
karavīrus. Bij. Latvijas armijas virs-
nieku kluba telpās pulcējās lūgtie viesi,
kuru vidū starp augstākiem vācu armi-
jas virsniekiem bija arī Rīgas atbrīvotājs
— bruņinieka krusta kavalieris pulkv.
Lasch's, ģenerālkomisārs valstspadom-
nieks Dr. Drechsler's, apgabala komi-
sārs Fust's, SS-brigādes komandieris
ģen. Schroder's, reichsministra Rosen-
berg'a līdzstrādnieku štāba vadītājs
Dr. Wunder's, iekšējās drošības dep-ta
direktors pltn. Veiss, Rīgas pils.
vecākā v. L Dreijmanis un daudzas ci-
tas vietējās vācu militārās un civilās
pārvaldes un latviešu sabiedrības va-
dītājas personas.

Pilsētas lielvecākais VVittrock's, ap-
sveikdams viesus, pirmā kārtā ievaino-
tos karavīrus, īsā uzrunā pakavējās pie
šīs dienas nozīmes, pasvītrodams, ka šī
pilsēta un zeme ir daudz pateicības pa-
rādā vācu karavīriem un vācu armijas

vadonim Ādolf am Hitler'am par savu
atbrīvošanu no boļševisma jūga, un iz-'
lietoja izdevību, lai šai sakarā godinātu
Rīgas atbrīvotāju plkv. Lasch'u un viņa
līdzgaitnieku kapteini Elers'u. Jūsmīgi
aplausi pavadīja šos viņa vārdus, pēc
kam, kājās piecēlušies, viesi uzsauca
trīskārtēju Sieg-Heil Ādolfam Hitler'am.

Nobeigumā Rīgas pilsētas lielvecākais
VVittrock's nolasīja savu Ādolfam Hit-
ler'am piesūtīto telegrammu: .Sakarā ar
vācu karaspēka varonīgi ieņemtās Rī-
gas atbrīvošanas gada dienu un atcero-
ties pārdzīvoto baigo laiku, mūsu vecās
pilsētas iedzīvotāji uzticīgā mīlestībā
pateicas Jums, mans Vadoni, un vācu
armijai par izglābšanu no dziļākā posta.
Dievs svētī mūsu Vadoni un viņa uzva-
rām vainagoto karaspēku.*

Kājās piecēlušies, viesi nodziedāja
Vācijas himnas, un pēc tam vēl dažas
stundas pavadīja savstarpējās pārrunās
pie tases kafijas un cepumiem, noklau-
soties ari kādas militāras kapellas muzi-
kālos priekšnesumos.

RSK uzvar VEF futbolā 4:2
Rīgas futbola meistarības izcīņas

urpinājumā ļoti svarīga sacensība ri-
sinājās starp Rīgas sporta kluba un
VEF vienībām. Skatītāji, kas bija
vairāk nekā 1000, redzēja sešu vārtu ie-
guvumu, pie kam četras reizes bumbu
vārtos ielidināja RSK, bet divas rei-
zes — VEF spēlētāji. Kaut arī sāku-
mā bija vērojams neliels RSK pār-
svars, ar skaistu Peiča sitienu tomēr
1:0 vadībā tika VEF vienība. VEF
spēlētājs Kļava guva arī otros vārtus,
bet šoreiz viņš bumbu nelaimīgi ar
galvu ieraidīja pats savu vārtu tīklā
un puslaiks beidzās 1:1 neizšķirti.
Spēles turpinājumā veiksmīgāks bija
RSK vienpadsmits, kas ar Borduško
un Riekstiņa šāvieniem nonāca 3:1
pārākumā. VEF vienības uzņēmība ar
to tomēr nebija vēl pārvarēta un
Blūms vienus vārtus atguva. īsi pirms
spēles beigām teicami centrēja Bor-
duško, bumbu lieliski no gaisa uztvē-
ra Vanags, un VEF vārtsargs Linde
bija pārspēts ceturto reizi. Sis Vana-
ga meistaršāviens nodrošināja RSK
vienībai pelnītu 4:2 uzvaru. Sacensī-
bas gala iznākumu Šoreiz izšķīra RSK
uzbrucēju pārākums, kaut ari zaudē-
tāju vienības labākā daļa bija tieši
aizsardzība.

Otrā. spēlē skaistu panākumu atzī-

mēja vācu karavīru vienība LWP, ar
4:1 rezultātu pieveicot US. Spēlējot ar
vēju, 1. puslaikā redzamā pārsvarā at-
radās studenti un ari pirmie ieguva
vārtus. Tomēr tas bija nevien pirmais,
bet ari US pēdējais ieguvums. Vēl
līdz puslaika beigām karavīri rezultā-
tu Izlīdzināja, sacensības pirmo posmu
noslēdzot 1:1 neizšķirti. Otrā puslaikā
stāvoklis ilgi nemainījās, bet tad ap-
mēram ceturtdaļstundu pirms spēles
beigām LWP uzbrucēji 2 minūšu lai-
kā pārspēja US vārtsargu Skujiņu 3
reizes, kas karavīriem deva 4:1 uz-

varu. Meistarsacīkšu priekšgalā ar
13:1 punktiem joprojām ir Dauga-
vieši. Tālāk seko RSK ar 10:2 p. un
Dzelzceļnieki ar 9:3 p.

SPORTA BIEDRĪBAS AUSEKLIS
peldētāju sanāksme šodien pL 19 Ķīš-
ezera peldētavā, bet zēģelētāju un smai-
ļotāju 5. jūlijā pL 10 Balasta dambi 3.

TENISA SACĪKŠU TURPINĀJUMĀ
vakar un aizvakar spēles bieži traucēja
lietus. Citādi sacensības rit parastā gai-
tā bez sevišķiem pārsteigumiem. Vienīgi
dāmu viespēļu pusfinālā Dzene negai-
dīti pārspēja Vuškalni un dubultspēlē
Vilenieks ar Rūži — Treimani — Janso-
nu. Dāmu vienspēlēs vēl Kavase veica
Tranlņu 6:2, 6:3i Vuškalne — Ošmijago
6:2, 6:5; Dzene — Bagāto 6:0, 6:3. Kungu
vienspēlēs — ūdris — Strazdiņu 6:2,
6:1; Trelmanis — Doļecki 5:7, 10:8, 6:3;
Laerum's — Valdmani 6:3, 8:6; Siņirins
— Engaļēvtču 6:3, 6:1; Abelītls — P.
Ozolu 6:0, 6:0; Rutkls — Grīviņu 6:1, 6:0;
Ūdris — Siņicinu 6:1, 6:2; Roth's — Lai-
rniņu 6:0, 6:3; Kriķis — Ozolu 6:1, 6:1.
Jauktā dubultspēlē Dzene ar Ūdri —
Maķedonsku un Vilenieku 6:3, 6:0. Kun-
gu dubultspēlē Bergs ar Landorfu >—
Laimiņu un Grīviņu 6:3, 2:6, 6:4; Vile-
nieks ar Ruii — Treimani un Jansonu
6:1. 8:6; Ūdris ar Ābelīti — Bergu un
Landorfu 6:0, 6:2.

Šodien sacīkšu sākums pl. 17.30.

TUVĀKĀS FUTBOLA SPĒLES

Rīgas futbola meistarības 8. kārtā
spēlēs: šodien pl. 18.30 Imkas laukumā
Daugavieši ar LNB; 3. jūlijā pl. 19
VEF laukumā VEF ar Ausekli, pl. 19.30
ASK laukumā RSK — DzB un pl. 19
stadionā US — Amatieris; 7. jūlijā pL
19 ASK laukumā 2. kl. DzB — Ausek-
lis. 8. jūlijā Daugavieši ar vācu kara-
viru vienību LWP izspēlēs 11. kārtā
paredzēto sacensību,

VIEGLATLĒTU IZLASE
Trenētājs Dekšenieks vieglatlētu

izlasē iedalījis: Anderu, Bernsonu,
Brakmani, Baumani, Circeni, Cinatu,
Circeni, Dribu, Danosu, Elceri, Graudi-
ņu, Gaili, Jirgensonu, Jamontu, Kra-
vinskl, Laipenieku, Liepnieku, Leju,
Mauriņu, Miķelsonu, Ozolu, Osvaldu,
Pētersonu, Poltraku, Romanovski, Ru-
ciņu, Sarkanu, Selgu, Saulīti, Spon-
bergu, Sidlovsku, Vesmani, Birkavu,
Jēkabsonu, StendZenieku, Vītolu, Tete-
ri, brāļus Tirnerus un Ritinu.

SVĒTDIEN BIEDRĪBU SACĪKSTES
VIEGLATLĒTIKĀ

Daugavieši rīko svētdien plašas
biedrību sacīkstes vieglatlētikā. Pie-
dalās Auseklis, US, VSA un Daugavie-
šu VEF vieglatlēti un vieglatlētes. Sāk.
Imkas lauk. pl. 14. Programmā *• 100,
1000, 3000 m skriešanas, 4X100 m sta-
fete, «liekšana, augstlēkžana, lode un
disks, bet sievietēm individuālas sa-
cīkstes trīsclņā («90 m, augstlēkšana un
disks).

Biedrību sacīkstēs katri disciplīnā
no katras biedrības var startēt 3 spor-
tisti, no kuriem vērtēs 2. Katram spor-
tistam pie tam tiesības piedalīties,
stafeti ieskaitot, 3 disciplīnās. Vērtē-
šana — pēc desmiteīņas tabeies.

TURPMĀKĀS SPĒLES
ROKAS BUMBĀ

Rīgas meistarsacīkstēs rokas bumbā
turpmāko spēļu sadalījums ir šāds
2. jūlijā pL 1830 stadionā LSB—LWP,
pl. 19.45 turpat US-*-VEF. 3. jūlijā pl.
19.20 Imki Starts — LSB un pl. 20.30
RSK — NAPA. 5. jūl. pl. 10 stadionā
Amatieris — NAPA. 6. jūl.pl. 20 Im-
kā RSK — Starts. 9. jūl. pl, 1830 Im-
kā LDzB — LWP un pl. 20 «Dauga-
vieši» — NAPA 10. jūl. pl. 20 sta-
dionā «Amatieri» -& «Stajto». pl. 20
Irokā jis Hsifcv ^

Austrumu frontē sākusies ofensīva

I
Pa tālruni no mūs*
Berlīnes redakcijas|

Berlīnē, 2. jūlijā.
Lielie notikumi ir klāt! Sākušie» vācu

ofensīva austrumu frontē. Kā vācu bru-
ņoto spēku virspavēlniecības vakardie-
nas ziņojums vēstī, vācu un sabiedroto
spēki austrumu frontes vidus un dien-
vidu daļā pārgājuši uzbrukumā.

Vācu virspavēlniecības pārstāvis aei
gadījumā preses konferencē Vilhelma
ielā uzsvēra, ka šis uzbrukums, pēc
ievadīto operāciju apmēriem un mēr-
ķiem, kā art pēc Cīņās raidīto spēku
stipruma, uzskatāms par gaidīto vācu
ofensīvu austrumu frontē. Aiz sapro-
tamiem iemesliem, uzsvēra vācu virs-
pavēlniecības pārstāvis, nevarot vēl iz-
teikties par ievadīto operāciju apmē-
riem un mērķiem. Visu to radis jau
tuvāku dienu notikumi.

Tai pašā laikā, kad austrumu frontē
ar vācu ofensīvas uzsākšanu un Seva-
stopoles krišanu sākušies dramatiski
apstākļi, arī Ziemeļafrikā militārās ope-
rācijas iegājušas savā izšķirīgā posmā.
Gcnerālfeldmaršals Rommel's šodien
ar saviem priekšējiem spēkiem jau at-
rodas pie pēdējās angļu nocietinājumu
līnijas Aleksandrijas priekšā. Aleksan-

drija jau evakuēta. Angļu 9. armija,
kurai uzdots Aleksendrlju aizstāvēt,
vēl līdz šim nav stājusies ģenerālfeld-
maršala Rommel'a tanku spēkiem
pretim. Angļu Aleksandrijas eskadra
ir pametusi savu galveno bozi un stipri
vācu stukasu spēki bez pārtraukumiem
bombardē militārus mērķus Aleksandri-
jā un tirdzniecības un kara kuģu kus-
tības Aleksandrijas ūdeņos.

Kaut arī vācu ofensīva pie Kurskas
Jau sākusies pirms dažām dienām, ofi-
ciāli pirmās ziņas par ofensīvas ievadī-
šanu paziņotas tikai vakar. Tāpat va-
kar kļuva zināms, ka feldmaršalaRom-
mel'a priekšējie spēki ieņēmuši El Ala-
mainu un līdz ar to patlaban atrodas
Aleksandrijas priekšā. Tāpat arī va-
kar kļuva zināms par dziļu un izšķi-
rīgu iebrukumu Sevastopoles iekšējā
aizsardzības sistēmā, ar ko bija sāku-
sies šī pasaules stiprākā cietokšņa ago-
nija. Vakar vēlā vakarā pasaule bei-
dzot sagaidīja vācu bruņoto spēku spe-
ciālziņojumu par Sevastopoles krišana
Ģenerālfeldmaršals Manstein's, kas ko-
mandē kopš 6. jūnija ievadīto uzbru-
kumu . Sevastopolei, var būt lepns ar
gūtiem panākumiem. Viņa spēki sa-
lauzuši ar vissmagākā kalibra lielga-
baliem, klintīs kaltiem fortiem un ka-
zematiem izveidoto cietoksni. OB.—G.

Pieņemšana pie iekšlietu
ģenerāldirektora ģen. Dankera

Dienas nobeigumā latviešu brīvprā-
tīgo karavīru virsnieku kluba telpās
pulcējās iekšlietu ģenerāldirektora ģen.
Dankera lūgtie viesi — ģenerālkomisārs
valstspadomnieksDr.Drechsler's unvie-
tējās vācu militārās un civilās pārvaldes
vadošās personas, Latvijas zemes pār-
valdes ģenerāldirektori un latviešu
sabiedrības pārstāvji. Glītajās, mājī-
gajās telpās savstarpējās pārrunās un
dienas iespaidu izmaiņā nemanot aiz-
ritēja vakara stundas, kurās spēju sa-
viļņojumu ienesa tikko pienākušā un
ģen. Dankera viesiem pavēstītā ziņa:
«Ieņemta Sevastopole». Telpu piešalca
aplausu vilnis. Vakars aizritēja lat-
viešu viesmīlībai raksturīgajā garā.

Norvēģijas reichskomisārs
Terboven's Rīgā,

Otrdienas vakarā Rīgā ieradās oku-
pētās Norvēģijas reichskomisārs Ter-
boven's, kas dodas uz fronti, lai ap-
meklētu norvēģu brīvprātīgo divīziju
ReichskomisSra pavadoņu vidū atro-
das ari norvēģu leģiona vadītājs ma-
jors Kvists. Viesi Rīgas lidlaukā sa-
gaidīja un apsveica Austrumzemes
reichskomisāra pārstāvis galvenās no-
daļas vadītājs ministeriālpadomnieks
Burmeister's ar pavadoņiem. Reichs-
komisārs Terboven's ierašanos Rīgā iz-
mantoja arī īsam pilsētas apskates
braucienam. Vakarrīt viņš ar pava-
doņiem devās tālākā lidojumā uz fronti.

Papilddevu kartīšu izsniegšana
strādniekiem

Pēc Pārtikas nodrošināšanas departa-
menta norādījuma 2. papildu un piede-
vu kartīšu izdalīšanas periods vissmagā-
kā, smaga, ilga, tāla ceļa un nakts dar-
ba strādniekiem iesākas ar 1942. g. 13.
jūliju. Lai iegūtu papildu resp. pie-
devu kartītes, uzņēmumiem, kas atrodas
Rīgas pilsētas un Rīgas lauku novadā,
jāiesniedz savi pieprasījumi tieši ACS
Uzņēmumu apgādes daļai RīgS, Amatu
iela Nr. 3, III stāvā, bet uzņēmumiem

provincē — piekritīgai ACS novada pār-
stāvniecībai iaikā no 2.—8. jūlijam. Ga-
dījumā, ja normālā darba gaitā vai dar-
binieku sastāvā nekādas pārmaiņas nav
notikušas, tas paziņojams īsā rakstā, bet
pārmaiņu gadījumos — iesniedzami pie-
prasījumi kā līdz šim, pēc noteiktiem
paraugiem, norādot tikai notikušās pār-
maiņas. Pie jaunpleteikumlem uzņēmu-
miem jāuzdod, vai attiecīgā persona pa-
pildus resp. piedevu kartīti jau agrāk
(vecā darba vietā) saņēmusi vai ne.

Nokavētu pieprasījumu gadījumā pa-
pilddevas atpakaļejoši nepiešķirs. Notei-
cošais ir pieprasījuma saņemšanas da-
tums Uzņēmumu apgādes daļā resp. ple-
kritlgā ACS novada pārstāvniecībā.

Almanachs «Baigais gads»

par boļševiku varas laiku Latvijā iz-
nācis «Zelta Ābeles» apgādā — pagai-
dām gan tikai dažos simtos eksemplāru,
ko Izdala oficiālām iestādēm un amat-
personām. Kamēr pagatavos pārējos
eksemplārus, paies dažas nedēļas.
«Zelta Ābeles» apgāds tādēļ lūdz sa-
biedrību neprasīt tai almanachu
pārdošanai ne pa tālruni, ne rakstiski,
nfe ari sūtīt naudu Izdevumu pārdos
tikai grāmatu veikalos, kam izdevumu
pēc iznākšanas piesūtīs parastā kārtī-
bā un sabiedrībaipar to paziņos presē.

Ieejas cenas Sīgas peldētavās

Ķīšezera, Zaķusalas, Māras dīķa un
Zvirgzdu salas peldētavas noteiktas šā-
das ieejas cenas: pieaugušiem līdz ar
diēbju uzglabāšanu 0,10 RM, karavīriem
un bērniem zem 14 g. — 0,5 RM. pie-
augušiem bez drēbju uzglabāšanas 0,05
RM, karavīriem un bērniem — 0,03 RM
Bērni līdz 5 g. pieaugušo pavadībā pel-
dētavās drīkst iet bez maksas.

Cenas par dažādiem pakalpojumiem
stundā: par divriteņu uzglabāšanu 0,10
RM, par atpūtas krēslu 0,20 RM, Par
pazaudētu drēbju novietnes numuru jā-
maksā 0,50 RM. Par nozudušām vērts-
lietām neatbild.

Kādi dokumenti der personības apliecināšanai
Sakarā ar mūsu laikrakstā 25. jūnijā

ievietoto rakstu „Personas apliecības
ceļotājiem" par personas apliecību un
ceļojuma zīmju ievešanu Austrumzemē
iedzīvotāju plašās aprindās radušās ne-
skaidrības, kādi dokumenti der perso-
nības apliecināšanai.Rakstā bija teikts,
ka sākot ar 1. jūlijukatram Austrum-
zemes iedzīvotājam, vecākam par 16
gadiem, kas grib aizbraukt no savas
dzīves vai uzturēšanās vietas, jāņem
līdzi personas apliecība. Kā mums pa-
skaidro, personības apliecināšanai der
šādi dokumenti: Latvijas pases un pa-
gaidu personas apliecības, kas izsnieg-
tas tiem pilsoņiem, kuriem pasu nav.
Vēlāk visiem Austrumzemes iedzīvotā-
jiem izsniegs personas apliecības, kuras
patlaban sagatavo.

VAR PIETEIKT BĒRNUS VASARAS
KOLONIJĀS

Tautas labklājības departaments ie-
kārtojis Siguldas pagastā bērnu vasa
ras koloniju apm. 50 bērniem vecumā
no 6—14 gadiem. Kolonijā vispirms uz-
ņem kara invalidu un policijas darbi-
nieku, kā ari valsts darbinieku u. e.
bērnus. Koloniju vada piedzīvojuši
audzinātāji un tā atrodas Gaujas tuvu-
mā skaistā vietā. Pie uzlabota uztura
bērni te bauda jauku atpūtu un uzla-
bo savu veselību. Uz koloniju vecāki
savus bērnus vēl var pieteikt ikdienas
no 8—16, bet 3. un 4. jūlijā no 8—19
Rīgā, Ādolfa Hitler'a (Brīvības) ielā 24,
dz. 5, tālr. 31216.

SALDUMI, KAKAO, MEDUS W»
MARMELĀDE BĒRNIEM

Pārtikas nodrošināšanas d-ts publicējis
paziņojumu par saldumu izsniegšanu bēr-
niem un jauniešiem līdz 18 g. v. Sī sal-
dumu deva ir vienreizēja un to izsniedz
pēc ģenerālkomisāra ierosinājuma, atzī-
mējot Latvijas atbrīvošanas gada dienu.
Neraugoties uz to, ka saldumu izsniegša-
nas iespējas civiliedzīvotājiem loti iero-

bežotas, jo lielāko daļu saldumrūpnie-
cības ražojumus nodod frontes vajadzī-
bām, ģenerālkomisārs, atceroties Lielvā-
cijas armijas jūsmīgo sagaidīšanu Rīgā
pagājušā gada L jūlijā, atradis par ie-
spējamu piešķirt salduma papilddevu
Latvijas bērniem un jauniešiem.

Bez tam Latvijas atbrīvošanas gada
atcerei ģenerālkomisārs atļāvis izsniegt
vienreizējukakao, medus un marmelādes
devu. Uz rozā (mazbērniem Hdz 3 g. v.)
un zilās (bērniem no 3—6 g.) krāsas pār-
tikas kartītes V kuponu izsniegs 100 g
kakao (.Neomin* un „Abo"), Uz rozā
krāsas pārtikas kartītes 2. siera kuponu
izsniegs 100 g medus, bet uz zilās (bēr-
niem no 3—4 g.) tm gaiši rajās (jau-
natnei no 6—18 g.) krāsas pārtikas kar-
tītes 2. siera kuponu 100 g marmelādes.

Minētie produkti veikaliem pārdošu
nai vēl nav nodod. Kakao, medu un
marmelādi varēs iegādāties pakāpeniski
pēc to izsniegšanas veikaliem ne rikai
šinī kartīšu periodā, bet arī pēc IZ iū-lija. '
DRAMATISKĀ TEĀTRĪ ŠOVAKAR

PIRMIZRĀDE
Vasaras sezonai Dramatiskais teāt-

ris sagatavojis vēl vienu jaunu uzve-
dumu — Bela Scenes komēdiju «Venē-
ciete». Salonkomēdijas darbība risinās
ceļojumā, kur radušies pārpratumi un
mīlas dēkas intriģē skatītājus ar savu
aristokrātisko vieglumu. Pēc ilgāka pār-
traukuma uz Dramatiskā teātra skatu-
ves būs atkal skatāmas dāmas krāš-
ņos vakara tērpos un kungi frakās
Komēdiju sagatavojis režisors A. Alks-
nis, bet skatuves ietērpu devis A. Vink-
lers. Galvenajās lomās Milda Zīlava,
Ņina Melbārde, J. Ģermānis, A. Pet-
rovskis un R. Mucenieks.

Bij. Dzelzceļu komandantūra (stac. Ri-
?a I) un bij. Dzelzceļu palīgpolicija rīko
4. jūlijāDzelzceļu virsvaldes telpās 1. jū-
lija atceres vakaru. Dalībniekiem jāpie-
sakās pie dzelzceļa kārtības dienesta iec.
fckaiSl^Rī^^idrālt^aROSO ,vai,3526r625.

Gala sākums
No liela Udz smieklīgam ttkal

viens solis. Vēl pavisam nesen Mo-
lotovs atgriezās no Londonas Pad.
savienība, vedot portfeli brīnišķu dā-
vanu Staļinam — ne tikvien «visu
Ēiroou» . bet oat slavofilu simtgadī-
go sapni — Bosporu. Un tagad jau,
kad Cetčlla zelta spalvu parak-
stītam līgumam vēl nav nožuvusi
tinte, tiklab pašam «tētiņam.» kā arī
viņa premjeram jāmeklē jauna vie-
ta kur galvu nolikt: dienvidu un
centrālā frontē sācies vācu armijas
uzbrukums, bet Melnā» jūras vald-
niece Sevastopole ar visiem slave-
no komunistu vārdos sauktiem for-
tiem kritusi vācu un rumāņu kara-
spēka rokās.

Kerčas uzvarētājam feldmarša-
lam Manstein'am bija vajadzīgas ti-
kai divdesmit piecas dienas, lai ie-
ņemtu Melnas jūras Gibraltāru, pa-
saules stiprāko cietoksni, šo klintīs
iekalto stipro sargu pie Kaukāza
cefa, militāro priekšposteni boļševi-
ku ekspansijai uz šaurumiem. Tas
ir jauns kara mākslas šedevra, noti-
kums, kura svarīgums vērtējams ar
vēstures vislielāko mērogu. Ja pie
Leņingradas ir aizvērts Pētera Lie-
la izcirstais logs uz Eiropu, tad ar
Sevastopoles kriianu ir aizvērtas B-
dztgi svarīgas durvis.

Ja starp diviem laikmetiem vis-
pāri tr iespējamas analoģijas, tad
Pad. sav. ārlietu komisārs ir izspē-
lējis tikai tikpat lielu muļķi kū
kādreiz Krievijas cara ārlietu mi-
nistrs Sazonovs, kurš 1915. g., kad
Hmdervburg'a armija ņēma vienu
krievu guberņu pēc otras, kad krita
viens krievu cietoksnis pēc otra,
gluii tāpat kā Molotovs Londonā,
nodarbojās ar Eiropas pārdalīšanu
un tielējās pēc Hem pašiem jūras
ceļiem caur Bosporu. Vēl ļaunāks
stāvoklis ir Staļinam. Krievu - ja-
pāņu karS KuTopatkins, dabūjis zi-
nāt, ka Stessels Port-Arturā kapitu-
lējis, tēloja tālredzīgo, skraidīja pa
sava štāba telpām, dauzīja dūri pret
katru galdu un brēca: *Es jau zinā-
ju, ka šis kuņas dēls cietoksni zau-
dēs». «Sīs virspavēlnieka kunga zi-
nāšanas tomēr neatstāja ne sabiedrī-
ba, ne armijā gaidīto iespaidu. Pā-
rāk daudz Port-Artura bija rekla-
mēta kā nesalaužamā krievu spēka
simbols, pārāk daudz ar to saistījās
cerību, un kad cietoksnis krita, re-
akcija bija drausmīga. Tas bija iz-
šķirīgais pagrieziens visā karā. Un
tāds pats izšķirīgaispagriezienskarā
ir Sevastopole, ar kuru saistīts pārāļļ
daudz boļševisUskās pašpaļāvības,
pārāk daudz cerību. Un ja arī pēc
Kerčas parauga boļševiku virspavēl-
niecība paziņos, ka Sevastopole «pil-
nā kārtībā evakuēta,» tad tomēr Se-
vastopole ir un paliek kāda gala
sakums.

Atzinība par lielajiem
panākumiem

Ģenerālpulkveži f. Kūchler's un f. Man-
stein's paaugstināti par ģenerālfeld-

maršallem.

&sās xinas
« Japānas ministra prezidentsTojo

radiorunā aicinājis visplašākās aprin-
das pielikt visa spūles, lai sagādātu ne-
pieciešamos metalla daudzumus Japā-
nas bruņošanās rūpniecībai

* No Nikolosi ziņo, ka noticis ffkS
nas vulkāna izverdums. Lāvas strau-
me sasniegusi 2 km garuma.



Laimīgai, kopīgai nākotnei pretim
Atblivošanas dienas svinības RīnĀRīgas un visas Latviia* a+K -̂„^<„_-. ~

_. . « « « o o v i u i o a 8 nīga
dienu vakar atzīmēja svinīgi sarīkoju-
mi, kuros izteicās mušu zemes iedzīvo-
tāju pateicība tiem labajiem spēkiem,kasmus priekš viena gada atpestīja noboļševisma jūga un atkal atdeva dzīvī-
bai, atkal ieveda Eiropas tautu saimēlai kopīgi cīnītos un strādātu par gai-
šu un laimīgu nākotni. Dievnamu zva-
nu un vācu jaunatnes orķestru skaņas
rīdziniekus modināja agri. Lielvācijasun Latvijas karogiem rotātajos Rīgas
namos vērās logi un priecīgas seiasraudzījās valsts darbadienesta locekļuun Ādolfa Hitler'a Sonthofenas skolasaudzēkņu brašajos gājienos pa pilsē-
tas ielām, maršu skaņām vēstījot parlielas dienas sākšanos. Atbrīvošanas
dienu Rīga vakr atzīmēja ar sevišķu
svinīgumu un pacilātību, jo tā ir pirmā
atbrīvošanas un ar to saistīto lielo pār-
dzīvojumu gadskārta. 1. jūlijs mūžam
paliks ierakstīts vēsturē un vakardie-
nas atbrīvošanas atcere paliks neaiz-
mirsta, jo svinību dalībnieku vidū bija
ne mazums to vīru, kas paši cīnījušies
par Rīgas atbrīvošanu no boļševistiskās
varas.

VAINAGI KRITUŠAJIEM
VAROŅIEM

Meža kapos rīta stundā ieradās vā-
cu bruņoto spēku vadības, Austrumze-
mes civīlparvaldes un Latvijas pašpār-
valdes pārstāvji godināt par Rīgas un
visas zemes atbrīvošanu kritušo varo-
ņu piemiņu. Pie kritušo vācu karavīru
kapiem ziedu vainagus nolika: reichs-
komisārs gauleiters Lohse, bruņoto
spēku pavēlnieks, kārtības policijas pa-
vēlnieks Jedecke, ģenerālkomisārs
valstspadomnieks Dr. Drechsler's, lat-
viešu pašpārvaldes -iekšlietu ģenerāldi-
rektors ģen. Dankers, SS un policijas
augstākais vadītājs Jeckeln's, Rīgas pil-
sētas novada komisārs un komisāris-
kais lielvecākais VVittrock's, Rīgas lau-
ku un Madonas novada komisārs
Fust's. Pēc tam vainagus nolika arī
pie landesvēra kritušo cīnītāju piemi-
nekļa.

«raju Kapos, kritušo varoņu piemi-ņu godinot, vainagus nolika bruņotospeķu pavēlnieka pārstāvis, Latvijas
generalkomisāra pārstāvis birģer-meistars Bonner's, latviešu pašpārval-
des izglītības ģenerāldirektors prof.
Prīmanis, SS un policijas augstākā va-dītāja pārstāvis policijas pulkvedis
Knecht's, Rīgas pilsētas novada komi-
sāra un komisāriskā lielvecākā pārstā-
vis pilsētas vecākais Dr. VVtndgassen's
Varoņu kapus šais stundās sedza arīpateicīgo rīdzinieku ziedi, kas pie kri-tušo karavīru kapu kopiņām ieradās
sērst visu dienu

KAĶASPĒKA DAĻU SKATE
Priekšpusdienā Hermann'a Goring'a

(Valdemāra) ielā pie Pilsētas mākslas
muzeja skate sakārtojās vācu bruņo-
to speķu — armijas, aviācijas un flotesdaļu pārstāvētājas vienības līdz ar vā-
cu policijas un latviešu brīvprātīgo
karavīru pārstāvētājām vienībām. Ap-kārtējās ielas un ietves aizņēma tūks-
toši rīdzinieku un rīdzinieču, pieaugu-
šie un bērni, ar Lielvācijas un Latvi-

tību. Rīga bija atbrīvota. Pateicīgie
rīdzinieki gavilēm sagaidīja un zie-
diem pušķoja vācu karavīrus. Iedzī-
votāji zināja, ka viņiem nenovēršami
būtu draudējusi iznīcība: ja boļševiki
te būtu palikusivēl ilgāk, viņi laupītu
un slepkavotu, atstājot no skaistās un
vēsturiskās Rīgas pilsētas tikai drupu
kaudzi.

«Atcerēsimiesmūsu kritušos varo-
ņus, kuru atdusas vietās pirms šīs pa-
rādes mēs nolikām vainagus! Atcerē-
simies, ka šī nav pirmā reize, kad par
šo pilsētu atdotas vācu dzīvības. Jau
priekš gadu simteņiem te cīnījušies vā-
cu zobenbrāļu ordeņa vīri, te cīnījušies
arī vācieši — landesvēra locekļi kopā
ar varoņa nāvē kritušā pulkveža Kal-
paka vadītajiem latviešu karavīriem,»
— atgādināja bruņoto spēku pavēlnieka.
Pagājušās ziemas cīņās pret boļševi-
kiem vācu karavīri kopā ar saviem sa-
biedrotajiem un ari ar lietuviešu, lat-
viešu un igauņu brīvprātīgajiem guvu-
ši tādussasniegumus, kuriem kara vēs-
turē nav līdzīgu. Līdzšinējās cīņas un
uzvaras ļauj raudzīties uz galīgo uzva-

jas karodziņiem rokās. Skates ierin-
dā nostājušas vienības, vācu karavīru
orķestrim atskaņojot apsveikšanas
maršu, apstaigāja bruņoto spēku pavēl-
nieks ar skates augstajiem viesiem,
kuru vidu bija arī ģenerālpulkvedis
Keller's un pulkvedis Lasch's. Uz-
runājot skates dalībniekus un augstos
viesus, ar augstākiem armijas, aviācijas
un flotes virsniekiem, reichskomisāru
gauleiteru Lohse, ģenerālkomisāru
valsts padomnieku Dr. Drechsler'u un
latviešu pašpārvaldes ģenerāldirekto-
riem, bruņoto spēku pavēlnieks atgā-
dināja, ka priekš viena gada Rīga jau
otrreiz atbrīvota no boļševiku jūga.
Pec saviem lielajiem panākumiem ie-
naidnieka sakaušanā Latvijas telpā vā-
cu karaspēka nelielai priekšgrupai —
pulkveža Lasch'a vīriem — jau 29. jū-
nijā izdevās pārkļūt pāri Daugavas til-
tiem. Naktī uz 1. jūliju ari citas da-
ļas pārgāja Daugavu un drosmīgā trie-
cienā satrieca boļševiku pēdējo pretes-

ru ar neierobežotu uzticību Rīgā un
Baltijas zemēs boļševisms vairs nekad
neatgriezīsies. Rīga un šo zemju tau-
tas vienmēr piederēs Eiropai un tās
kultūrai. «Ciešā gribā uzvarēt, ticībā
Vadonim, lielajai vācu tautai un jau-
nai Eiropai mēs stāvēsim katrs savā
vietā un nežēlosim vissmagākos upu-
rus. To mēs esam parādā arī tiem vī-
riem, kas krituši, lai atbrīvotu šo pil-
sētu un zemi!»

Apstiprinot zvērestu nesatricināmai
cīņas gatavībai un apliecinot nelokāmo
uzticību Lielvācijas vadonim skates
dalībnieki un viesi sveica Adolf'u
Hitler'u ar trīskārtēju «Sieg! — Heil!»

Skates gājienā noskatīties bija do-
ta iespēja arī ievainotiem vācu karavī-
riem un latviešu brīvprātīgajiem. To
vēroja arī tūkstoši rīdzinieku, kas sirs-
nībā turpināja soļot līdzi karavīriem
arī tad, kad skates gājiens gar bruņo-
to spēku pavēlnieka mītni jau bija no-
beidzies.

Vācu karavīri — jaunās Eiropas robežu vilcēji
Atklāta izstāde «Eiropas likteņcīņa austrumos»

Rīgas pilsētas mākslas muzeja vakar
svinīgi atklāja izstādi .Eiropas likteņ-
cīņa austrumos". Izstādes atklāšanas go-
da viesus — ģenerālkomisāru valstspa-
domnieku Dr. Drechsler'u ar bruņoto
spēku, vācu civīlparvaldes un latviešu
pašpārvaldes vadības augstākiem pār-
stāvjiem jau uz muzeja .kāpnēm apsveica
un sagaidīja Ādolfa Hitler'a Sontho-
lenas skolas audzēkņi, bet izstādes tel-
pās reichsministra Rosenberg'a pilnva-
rotais reichsamtsleiters Schneider's.
Reichsamtsleiters Schneider's, uzrunājot
izstādes atklāšanas akta dalībniekus,
norādīja, ka Eiropas ciņa pret austru-
mi a stāv mūsu kontinenta izšķīrēju mi-
litāro notikumu degpunkta. Tagad mes
piedzīvojam laiku, kura Eiropas tautām
dota vara aizsargāt savu kontinentu un
pārvarēt Eiropas kopuzdevumam _ neuzti-
cīgo spēku mēģinājumu atstāt īsto Ei-
ropu austrumu iznīcināšanai. Tagadējā
kara iznākumam jāizšķir Eiropas galīgā
izveidošana. Antikominternes pakta sa-
slēgušās valstis aizstāv Eiropas orga-

nisko kārtību, tautu tiesības un visu Ei-
ropas kultūru. Karavīri, kas ar neiedo-
mājamu izturību un neatlaidību patlaban
cīnās pret boļševismu, būs jaunas Eiro-
pas robežu vilcēji. Šī izstāde palīdzes
izprast un pienācīgi novertet _ austrumu
frontes karavīru darbu un pulēs, izejot
no lielās pagātnes perspektīvas. Izstāde
apmeklētājiem iedveš apziņu, ka esam
vislielākās varonības liecinieki. Savu uz-
runu reichsamtsleiters noslēdza vārdiem:
„No boļševisma jūga atbrīvotas Eiropas
tautas lai nekad neaizmirst, ka viņu deļ
vācu karavīrs līdz ar saviem sabiedro-
tiem ziedo dzīvību ne tik vien par stip-
ru Vāciju, bet arī par jaunu, vienotu Ei-
ropu!*

Izstādi atklājot, runāja Latvijas ģene-
rālkomisārs valstspadomnieks Dr. Drech-
sler's (runu sniedzam atsevišķi). Atklā-

šanas aktu, kuru nobeidza Lielvācijas
himnas, muzikāli papildināja Ādolfa
Hitler'a skolas audzēkņu orķestra atska-
ņotā Matheson'a sarabande un Hāndel a

gavote. , ,. .
Apskatot plašo un vērtīgo izstādi, kas

mākslas muzejā aizņēmusi augšējā stāva
zāles, atklāšanas akta dalībnieki iepazi-

nās ar izstādes atsevišķām nodaļām, kas
pārskatāmi ilustrē Eiropas 4000 gadu
vēsturi, fotoattēlos, gleznojumos, māk-
slas darbos un rakstos sniedzot ieskatu
indoģermāņu tautu attīstībā, Eiropas
skaistuma ideāla dzimtenes — Grieķijas
vēsturē, pirmās Romas impērijas gad-
simtu gaitās, austrumtautu iebrukumos,
vācu valsts izveidošanā un, beidzot, ari
pārskatu par boļševismu — Anglijas un
Amerikas sabiedroto — cīņā pret Eiropu.

Dokumenti runa.
Turpat pilsētas mākslas muzejā viesi

iepazinās arī ar izstādījumiem, kas ilus-
trē boļševiku valdīšanas gadu Latvijā.
Sājā skatē muzeja apakšējā stāvā re-
dzama liela fotomontāža, kurā attēlota

prieka pilnā spontānā vācu karavīru ap-
sveikšana 1. jūlija rītā Rīgā. «Pretim
kopīgai, laimīgai nākotnei" — šie vārdi
pauž mūsu tautas apņemšanos. Atseviš-
ķās izstādes nodaļās parādīta boļševiku
pagrīdes darbība Latvijā, boļševiku ter-
rors 1919. gadā, iebrukums Latvijā 1940.
gada 17. jūnijā. Diagrammās, foto at-
tēlos un dokumentos redzams, kā žīdi
un boļševiki sagrāva Latvijas ziedošo
saimniecību un kultūras dzīvi, lai iz-
nīcinātu mūsu tautu garīgi un fiziski.

Izstāde „Eiropas likteņcīņa austru-
mos" līdz ar skati „Boļševiku valdīša
nas gads Latvijā" sākot ar šodienu at-
vērta ikdienas no pīkst. 10—13 un no
15—19.

Pašpārvaldes ģenerāl-
direktora apmeklējumi pie

ievainotiem karavīriem
Vakar, Rīgas un Latvijas atbrīvošanas

dienā, Rīgā novietotos ievainotos kara-
vīrus apmeklēja Latvijas pašpārvaldes
ģenerāldirektori. Pirmā pilsētas slimnīca
ieradās izglītības ģenerāldirektors prot.
Dr. M. Prīmanis un finanču ģenerāldirek-
tors J. Skujevics. 2. pilsētas slimnīcu

apmeklēja saimniecības ģenerāldirektors
V Zāgars un satiksmes ģenerāldirektors

o ' Leimanis. SS ieroču slimnīcā no-
vietotos ievainotos karavīrus apmeklēja
valsts kontroles ģenerāldirektors P. Va-

nags Kādā citā slimnīcā ieradās iekš-
lietu ' ģenerāldirektors ģenerālis O. Dan-

kers un pulkv.-ltn. Veiss. Sāja slimnīca
novietoti ievainotie vācu karavīri un

latviešu, spāņu un ukraiņu brīvprātīgo

karavīri. Ģenerāldirektors ģenerālis O.
Dankers ievainotiem izteica savu un vi-

sas latviešu tautas pateicību par atbrī-
vošanu no boļševiku jūga un novēlēja
ievainotiem ātru lzveseļošanosPec tam

ievainotos karavīrus ar dziesmām ieprie-
cināja vīru koris .Dziedonis".

Kopēja cīņa pret kopēju ienaidnieku
Vācu bruņoto spēku, civilās pārval-

des un Latvijas pašpārvaldes augstākie
vadītāji ar latviešu sabiedrības, kul-
tūras un mākslas dzīves pārstāvjiem
vakar piedalījās atbrīvošanas gadadie-
nas svinīgajā aktā — svētku koncertā
Rīgas operā. Lielvācijas un Latvijas
karogiem greznotā operas skatuvē bija
novietojies Rīgas operas plašais or-
ķestris, bet aiz tā uz balta fona pacēlās
vācu varenības simbols — vācu ērglis
ar vācu kāša krustu zelta vainagā.Par-
tera pirmās rindās sēdēja koncerta goda
viesi — ievainotie karavīri.

Ar piecelšanos koncerta apmeklētāji
sveica Latvijas ģenerālkomisāru valsts-
padomnieku Dr. Drechsler'u Svētku
koncertu ievadot, operas orķestris

diriģ. L. Vīgnera vadībā atskaņoja
Lista „Prelūdes".

Iekšlietu ģenerāldirektors ģen. O.
Dankers teica svētku runu, vispirms
apsveikdams svētku viesus, kuru vidū
bija arī Rīgas atbrīvotājs pulkv.
Lasch's. Klātesošie vācu pulkvedim vel-
tīja ilgus suminājumus. Runātājs tur-
pināja: „Neviena latvieša līdz-
jutēja acs nepavadīja bēgošo boļ-
ševiku aiziešanu, neviena roka
netiecās tiem palīdzēt Gluži otrā-
di, — no Rīgas namu logiem, no mežu
biezokņiem atvadu sveicienam spin-
dzēja lodes un naids zvēroja latviešu
acīs, atplaukdams gaišā priekā un no
sirds uzgavilējot zaļganpelēkajiem vā-
cu karavīru stāviem, kas traucās pa
aizbēdzēju pēdām. No slepkavām un

verdzinātājiem atbrīvota, latviešu tau-
ta sajuta akmeni noveltu no sava kapa
un piedzīvoja jaunu augšāmcelšanās
brīnumu. Sarkanbaltsarkanie karogi at-
kal droši slējās pret debesīm, stalti
plīvoja draudzīgās Lielvācijas karogs,
bet saules zīme atkal rotāja latviešu
viru un jaunekļu pieres, latviešiem stā-
joties pašaizsardzības spēku rindās, lai
iztīrītu pēdējās naidnieku atliekas no
savas zemes. Visur un visos valdīja
spontārta atsaucība, sirds degsme un
pacilātība. Lielvācijas armijas iestāžu
un tās atsevišķu amatpersonu sevišķā
labvēlība un pamudinājumi vēl vairāk
kāpināja latviešu lielo darba prieku un
uzupurēšanās gatavību To pierādīja
rosīgais darbs visā zemē un visās dzī-
ves nozarēs, to liecināja bagātīgie zie-
dojumi frontei, to pauda dedzīgie vārdi
tautas mutē un laikrakstu slejās. Tā
strauji aizskrēja pirmās dienas un ne-
dēļas pēc 1941. g. 1. jūlija, ko mēs kā
savu atbrīvošanas dienu no boļševisma
verdzības šodien un vienmēr atzīmēsim
un pieminēsim.

Tālāk savā runā iekšlietu ģenerāldi-
rektors atzīmēja mūsu tautas līdzdalību
kopējā cīņā pret boļševikiem. „Mūsu
lauki, atsacīdamies no rezervēm, visu
laiku uztur pilsētas un dod savu tiesu
armijai, šopavasar lauki apstrādāti un
apsēti, lai gan darba roku trūcis, zirgu
bijis maz un degvielu nemaz. Par to
visa atzinība un gods zemes arājiem
un kopējiem. Fabrikas pilsētās strādā
ar pilnu jaudu kara saimniecības va-
jadzībām. Izglītības laukā pašaizlie-
dzīgi darbojas audzinātāji, un skolu
audzēkņi šovasar iet laukos izpalīgu
gaitās. Māksla, literatūra un vispār
kultūras dzīve atkal strauji atplaukst.
Lielā atsaucībā norit Tautas Palīdzības
darbs.

Mūsu jaunekļi iet darba dienestā,
mūsu darba rokas strādā arī ārpus
mūsu zemes robežām. Bez diviem plaša
mēroga visas tautas ziedojumiem fron-
tei, mēs nesam arī asins upuri. Mūsu
viri un dēli varonīgi stāv austrumos,
lai atriebtu ienaidniekam; citi tepat
drošsirdīgi seko aicinājumam, palīg-
policijas rindās iztīrot mūsu zemi no
bandītiem un salašņām. Tos visus spār-
no doma, ka šī zeme ir svēts manto-
jums mūsu tautai un ka svētīts tas, kas
drošs par viņu krīt.

Ar atsaucību un godīgu nostāju, ar

darbos pierādītu uzticību un uzupurē-
šanās gatavību mēs esam ieguvuši arī
Lielvācijas vadītāju un vācu vietējo

pārvaldes iestāžu atzinību Mums pie
šķirtas, ievērojot kara apstākļus, plašas
iespējas pašiem pārzināt un kārtot
mūsu kultūras un administratīvās lie-
tas, tāpat daļu saimniecisko jautājumu.
Līdz ar vācu civīlparvaldes nodibinā-
šanos šaurākā apjomā sāka eksistēt ari
latviešupašpārvalde. Sākot ar L jan-
vāri ģenerāldirektoru padome pārstāv
visus latviešu pašpārvaldes resorus,
bet saskaņā ar austrumu reichsminļstra
deklarāciju un ar 9. maija iecelšanas
aktu Latvijas ģenerālapgabalā tiesiski
nodibināta pašpārvalde

Pa uzticības ceļu tautas labklājības,
tās politiskas un saimnieciskās drošī-
bas, sociālās un kulturālās kārtības la-
bā latviešu tauta nostaigājusi no pa-
gājušā gada 1. jūlijalīdz šim. Latviešu
tautas vārdā apliecinu, ka tās dedzīgā
velēšanās tiešām bijusi: no sirds līdzi
strādāt savstarpējā uzticībā — un tikai
uzticībā! Strādāt tā, lai mūsu kopējo
cīņu nobeigtu ar uzvaru un līdz ar to
nodrošinātu latviešu tautas nākotni
jaunajā Eiropā. Cita ceļa nav, bet kas
tīšām met sprunguļus vai ir pārstei-
dzīgs un nesavaldīgs savā rīcībā, tas
nav uzticības cienīgs un pilnvērtīgs
līdzgaitnieks.

Latviešu tauta šodien no visas sirds
pateicīga Lielvācijas vadonim un ar-
mijai, tās ieroču spēkam un slavai!
Skumjās noliekdama galvu to vācu cī-
nītāju un latviešu partizānu piemiņai,
kas krituši atbrīvojot Latvijas zemi, tā
naidā saslejas pret asinskāro balsi, kas
prasa atkal sarkanā karoga pacelšanu
virs Rīgas un žīdu — čekistu moku pa-
grabus mūsu tautai. Latviešu tauta
nesusi dārgus upurus un paveikusi
grūtus darbus, reiz — mēs to nešaubīgi
ticam — atkal iegūs pelnītu miera dzī-
vi, nodrošinātu stāvokli un saules ap-
mirdzētu nākotni jaunajā Eiropā. Ar
šo pārliecību viņa ieiet savas atjauno-
tās dzīves otrajā gadā."

Iekšlietu ģenerāldirektora runu klāt-
esošie uzņēma ilgiem suminājumiem.
Pēc tam runāja Rīgas pilsētas vecākā v. i.
P. Dreijmanis, kurš uzsvēra, ka rīdzi-
nieki liec savu galvu dziļā pateicība
un sumina Lielvācijas varonīgo armiju
un vācu tautas vadoni Ādolfu Hitler'u
— latviešu tautas atbrīvotāju un sargu.

Svētku koncerts, kurā Rīgas operas
orķestris, Herta Lūse un Ādolfs Kak-
tiņšatskaņoja Jāz. Mediņa, R. VVagner'a
un H. Berino skaņdarbus, nobeidzār
ar Beethoven'a .Egmonta uvertīru"«at««"S

Bruņoto spēku pavēlniekapārstāvis noliek vaiņagu Brāļu kapos.
r*to «T5«Na>

Iekšlietu ģenerāldirektors ģen. O. Dankers noliek vainagu kritušajiemvācu
karavīriem. r<rto «tj,^



Saimnieciskā fronte roku rokā ar kaujas fronti
Atklāta skate «Latvijas saimniecība kara apstākļos»

Vakar pēcpusdienā atklāja saimniecī-
bas ģenerāldirekcijas rīkoto skati, kas
rāda Latvijas Saimniecību kara apstāk-
ļos. Skates atklāšanā pl. 15 L. Ģildē pul-
cējas reidlskomlsārlātā un ģenerālkomi-
sariāta vadītāji darbinieki un Latvijas
pašpārvaldes ģenerāldirektori, kā , arī
testāttt un trsņemutnu vadītāji. Atklājot
skati, saimniecības ģenerāldirektors V.
ŽēgafS starp Citu teica: „Rīkojot šo ska-
ti, Saimniecības ģenerāldirekcija vadīju-
sies no Vienas pamatdomas — uzskatāmi
rādīt, ka latviešu pateicība par viņu at-
brīvošanu no boļševiku jūga nav izpau-
dusies tikai Vārdos. Mūsu ieskats, ka
darbs ir bijis un būs labākais pateicības
parādījums uft pec darba sasniegumiem
Vislabāk Var vērtēt zināmam mērķim
?eltītb enerģiju un pašuzupurēšanos.

Pēdējā gad8 veikti darba mērķis bijis

viens — pierādīt, ka mēs gribam visās
nozarēs atjaunot savu saimniecību un
kāpināt tis re&otspējas, lai nodrošinātu
kara saimniecībai piemērotu pašapgādi
un iespējami aktīvi atbalstītu vācu ar-
miju tie varonīgajās cīņis pret kopējo
ienaidnieku — boļševismu. Mēs sapro-
tam, ka kara apstākļos saimnieciskā
fronte nav zemāk vērtējama par kaujas
fronti. Tās abas nedalāmi saistītas. Mēs
San» devusi, savus brīvprātīgos kaujas

mtei — viņu panākumi jau guvuši sa-
vu vērtējuma. Aizmugures saimniecis-
kās frontes darbs izceļas mazāk — tas
ir ikdienas darbs, kur grūti parādīt to
enerģiju virs parastās normas, to prieku
strādāt, ko rada apziņa, ka mēs, kā
strādājam atbrīvotā zeme -in zinām, ka
mūsu darba augļi aiziet mērķim, kas vi-
siem tuvs un saprotams. Tādēļ bija ne-
pieciešama šī skate, jo te iespējams ap-
vienot un parādīt pēc nozarēm, ka mēs
ati saimnieciska frontē esam darījuži vi-
(u iespējamo — darījuši pēc labākās
gribas un Iespējas.

Karā saimniecības piekšnotelk omi dau-
dzSiādl atšķiras no miera laika iesnēiānk

Apgrūtinātā izejvielu piegāde spiež vel-
tīt izcilu vērību vietējām izejvielām un
pašlaik nepieejamu izejvielu aizstājē-
jiem. Ierobežotās transporta iespējas
rada vajadzību rūpīgāk un daudzpusī-
gāk izmantot tuvienē pieejamos materiā-
lus. Darba roku trūkums prasa meklēt
racionālākas ražošanas metodes, parei-
zāku darba iekārtojumu, maksimālo dar-
ba ražīgumu. Ievērojami mainās atse-
višķo ražošanas nozaru specifiskais
svars — jāizceļ kara saimniecībā svarī-
gās nozares uz pārējo nozaru rēķina, kas
ir pieciešamas, kaut arī plašā patēriaa
apmierināšanā būtu nozīmīgas. Šāda pār-
kārtošanās ir nepieciešama, jo Kara
saimniecības apstākļos nevar vairs būt
atsevišķo saimniecisko nozaru brīvas sa-
censības. Visam saimniecības aparātam
jābūt apvienotam kopējā vadībā zem
lozunga — visu frontei, visu uzvaras
ātrākai sasniegšanai. Privātās intereses,
indivīdu prasības te atbīdāmas pēdēja
plānā.* — Nobeigumā ģenerāldirektors
Izteica cerību, ka skates apmeklētāji at-
radīs tajā dažu labu ierosinājumu turp

mākam saimnieciskās aktivitātes kāpi-
nājumam par labu zemes un kara saim
niecības pastiprinātai veicināšanai. Ska-
te sakopotie dati, eksponāti un idejas
nav norobežojami ar zināmu nozari, ar
zināmu arodu — tiem jāveicina vispārē-
jais spraigums, vispārējais uzupurēšanās
prieka.

Ģenerālkomisāra galvenās saimniecī-
bas pārvaldes vadītājs Dr. Dr. f. Borcke
savā uzrunā izteica atzinību par skates
sarīkošanu, jo tā uzskatāmi rāda, ko
Latvija darījusi un var darīt kara saim-
niecības ieveidošanā. Liela daļa šī darba
veltīta frontes vajadzībām, sekmējot cī-
ņu pret ooļiivismu. Tas ari ir visu mūsu
lielais un svarīgais uzdevums. Tāpat kā
karavīrs fronti gatavs ziedot visu uz-
varai, arī saimnieciski darba darītājiem
aizmugurē jādatē vies iespējamai», lai
stiprinātu šo eīņas sparu, palīdzot gūt
galīgo uzvaru.

Pēc tam lūgtie viesi iepazini* tr pl«*
šis skates eksponātiem, ka* novietoti
abās ģildē*. Skate atvērta ik dienas aa
pL io-oo.

Darbs un uzticība lai irmūsu pateicība
Atbrīvošanas dienas priekšvakaru dau-

dzas rūpniecības iestādes atzīmēja svi-
nīgiem aktiem. Sevišķi svinīgs akts no-
tika V. Ķuzes šokolādes un konfekšu
fabrika. Plašo darbinieku saimi uzrunā-
ja fabrikas direktors E. Veldemanls. Viņš
uzsvēra, ka 1. jūlijā latviešu tauta un
latviešu strādnieks atbrīvoti no smagā
jūga un darbs un uzticība tāpēc lai Ir
vienmēr mūsu gods un mūsu sirsnīgākā
pateicība par atdošanu radošai dzīvei.
Akta nobeigumā strādnieku saime no-
dziedāja Lielvācijas himnas un mūsu
tautas lūgšanu — .Bievs. «vētī Latvllu*.

*

Rīgas kinoteātri vakar saviem skatī-
tājiem durvis atvēra bez maksas. Plaša-
jā skatītajā saimē bija boļfteviku aiz-
vēsto piederīgie, brīvprātīgo karavīru
uq kārtība» sargu ģimenes locekļi, ki ari
liels skaits strīdijoto. Rīgas kinoteātri
rādija savu parasto nedēļas program*
rau un nedēļas apskatu. . ? /? ?

ilgas fllrsos, laukumos un parkos no-
tika brtvkencertt. Klausītāji Jūsmīgi
sumināja mikslinlekus un orķesfrantus
par braši atskaņotām kafāvlru vācu un
latviešu tautas dziesmām. Klausītāju
vWKl bija art dauar v*>u karavīru. Vi-
sur biia vērojam»

Kāda Izsūtītā latvieša stāsts '
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^l&srsts&lE
|rMjelftmMli)X Direktorsgan
?tt* JMglMp «SEgti nopļaut ar «Ies
ff*T«K Sit tē» ttamk jau pttmf dienā
ļr% preiame,m aāflgitt, tikai testa
Sēksi altos) sMUUb izkaptīm uz apm.
I ktt attēlo Masaspļavu vajadzēja
mamma soļot ***usievietēm. Kaut
?H dSMdaaeb» Mfa Izkapti ņēma rok*
ptrtao rcm ēMHg, locu darba Smagums
nebija gal**SēiS — neieciešamas mokai
sagādāja KftOļti bs*L Vakaros pļāvējas
nāca māja*no knliļu kodieniem stipri
satakisHm sejām, līda direktors atļāva
pļaut Biktīs — tad bija mazliet vieg-
lāk.

^Ij* P»*ā laikā otra sieviešu grupa,
akām ap divdesmit, aizbrauca af
ploēta pa upi uz leju, lai palīdzētu ko-

- f"*" 1185311** darboo, Nedaudz die-
nļMrSlāk sastādīja komandu arī otram
ptagtun un ar to bija jābrauc arī man,
JO ēnf brauciens izraudzīja sevišķi tā-
du*ttiBtitos, kuriem bērnu nebija, vai
arī, kufi bērnus varēja atstāt pie tu-
viniekiem. Uz plosta bijām cilvēku
divdesmiti ar visam mantām, Jo vai
gas tesftfetais var zināt, kur priekšnie-
cība viņu sūtīs rīt Brauciens ilga trīs
dienas, līdz sasniedzam milzīgu koku-
dārzu, kur upe bija aizžogota un strau-
mes nestie baļķi sadzīti nevien līdz
upes dibenam, bet ari kaudzēs virs
ūdens līmeņa. Mums nu vajadzēja 8o
rmMgo mezglu Iķetmēt — vilkt baļ-
ķa» kr*****Sievietēs ar gariem enkur
nfēaa Ķekšiem staigāja pa sastrēgumu
uft *U#fveja baļķus, mēs, vīrieši, tos
vfiffit» Krasti. Ja vīriešiem tas bija
t«f frUta, tad sievietēm ari ļoti bīs-
tas» dērbs. Čft reisos, kājai paslīdot,
vlēftfe tai otra no viņam neievēlēs
ūēm. ttj*ormtano, ka Iztikim bes
iFSieKSnR HOManient

Tē fcramēbijapieejama ari Īrēta pa-
lldriba, ht% Julēdfl doktors*atzina ti-
kai ārē» fmāāKM ?aina*. vTMēm ci-
tiem gamjfBBiēiBVlķam bija viena un
tā pati reēifeft*: «Tai nekās, gan Jau
pāries!"

Darbā a*6ē u*Wed*īja «vi krievu
desmitnieki, Vftiatif viens rupjš, otrs
lādzīgs, bet atlt krietni metēji Pie rei-
zes ar viņiem vatējagluM labi izrunā-
ties. Reiz redzēdama, ka es runāju ar
kādu svēta, desmitnieks mani pabrī-
dina: „Ta at svētiem nepalaid muti,
sevišķi, ja rīmā a# Jaunu cilvēku. Tiem
visiem dullums galvā." Kad kāda mū-
sējā pa baļķu sastrēgumiem lēkājot
galīgi nogurusi sāka skaļi kliegt — „te
jau ir sliktāk nekā vergu laikos, tad
vismaz meža darbos sievietēm nebija
jāiet," vecītis gluži Vienkārši ņēmās
uztraukto mierināt: „Nu ko tur var da-
rīt? Mēs jau divdesmit trīs gadus dzī-
vojam Šādu dzīvi."

Blakus mums pie koku vilkšanas
strādāja arī krievi, tāpat kā taigā, kur
kokus vēlām upē. Kokus velt upē
krieviem palīdzēja zirgi, še atkal
traktors un zirgi, mums turpretim kā
vienā, tā otrā vietā bija jāiztiek pašu
spēkiem. Tāds jaunu ir dalvēs pabērnu
liktenis.

Mūsu abus desmitniekus drīz pār-
vietoja Kādā Citā darbā un par desmit-
nieku nu nāca kāds no mūsu pašu eše-
lona izsūtītie» — Latgales krievs. Tā

tft mi bija MsJfeal Uattfetfēte*amatā,
tas fntte dima pētiet*»af tētē*pa-
raušanu un tajā pati laiki sāga tl\ kfi
to noprot pat vietējie, kur vārda pilnā
nolīmē visi sog, ko tik var. Ja citi
desmitnieki, pirtos kroņa baļķi pārdot
malkā vismaz domīgi pakasīja pakausi,
tad mūsējais ar baļķiem tirgojās uz
visam pusēm un skaidrā dienas laikā.
Ua kamēr e» biju tur, viņa vadzis vēl
nebijā pitos.

Tā strādājām līdz rudenim* kad upi
pārklāja ledus, un durvju priekšā stā-
vēja bargā un nepielūdzamā Sibīrijas
ziema. Tās tuvošanos jau sen vērojām
aT vislielākām bažām. Ka mums būs
ziemu jāiet meža darbos, par to nebija
ne mazāko šaubu Bet bija liela star-
pība — strādāt šepat, stacijas tuvumā,
vai ari tajā taigas sādžā, kur mūs aiz-
veda sākumā. No turienes nāca drū-
mas ziņas—dažreiz paej ot pat četras die-
nas, kad nesaņemot ne kripatiņas mai-
zes, izredze pavadīt šādos apstākļc*
visu garo ziemu bija vairāk kā baiga.

PaT laimi, meža darbi taigas sādžas
rajonā vairs nebija uzņemti Ļeszaga
direktora plānā. Nevien mūs uz tu-
rieni vairs neaizsūtīja, bet arī tur no-
metinātos izsūtītos izvietoja kolchozos,
apm. 25 km no sādžas. Tā nu bija īsta
loterija, kur vinnesti svārstījās starp
pilnīgu badu un badīgu iztiku- Labā-
kajos kolchozos izdeva 3—4 kg miltu
nedēļā, sliktākos tikai pa 1 kg, bet ne-
trūka arī kolchozu, kur nedeva nekā.

Meža darbos, protams, bija jāiet vi-
siem — vīriešiem, sievietēm, pasēdu-
šiem un arī pavisam neēdušiem. Liels
atspaids izsūtītiem bija samērā bagātī-
gie drēbju krājumi, jo pret drēbēm tur
varēja iemainīt kā vienu otru eļļas pu-
deli vai kartupeļu maišeli, tā arī meža
darbiem nepieciešamos apavus — „bo-
ķlnkas" (cūkādas virsa un gumijas
zole) vai pat vecas tūbas. Tas daudzus
paglāba no bada un sala briesmām, jo
izsūtīto apavi pa lielai daļai bija meža
darbiem galīgi nepiemēroti. Pār šiem
maiņas darījumiem nav jābrīnās, jo
blakus zagšanai maiņas tirdzniecība un
spekulācija Padomju savienība ir iz-
augusi līdz neticamiem apmēriem. ES
pats redzēju, ka stacijās ar komandē-
jumu apliecībām rokās dienām kvern
armijai komandieri. Lai cik viņi mē-
ģina,pie kases lodziņa tie saņem vienu
un to pašu atbildi — „vietu nav." Bet
tajā pašā laikā maišelmeki iet pie sta-
cijas priekšnieka pa pakaļdurvīm ba-
riem vien, un pret samaksu natūrā sa-
ņem biļetes bez kādas gaidīšanas. Če-
kisti gan mēģina ar šādām parādībām
cīnīties, bet bez panākumiem, joko gan
var izdarīt ar visas tautas kustību, kas
ir stiprāka par visfanātiskāko ticību.

?ttē»v«, «vētī Latvijai
Līdz ar pirmām stiprākā sala dienām

sākām soļot uz 7 km attālo meža darba
vietu, lai par kubikmetru nocirstas, sa-
zāģētas un nokrautas malkas saņemtu
1 rbļ. 10 kap. Varu pateikt, ka strādā-
jot triju cilvēku „brigādē", mūsu aug-
stākais sasniegums bija 5 kub. m dienā
visai brigādei. Bet tā kā pārējās «bri-
gādēs" strādāja sievietes vien, tad par
tādiem sasniegumiem un izpeļņu tās
nevafēja pat sapņot Jā, viss vairums
meža strādnieku, vismaz mūsu rajonā,
bijā izsūtītās sievietes. Viņas bija ie-

dalītas trīs personu «brigādēs": divas
zāģēja kokus nd Saknes, tad klučos, bet
trešā darināja un skaldīja, krāva malku
grēdās, bet zarus gubās. Kamēr sals
turējās mērens, tikmēr vēl nekas. Posts
tikai, ka nebija ne diegu, nē dziju sa-
plēsto drēbju un cimdu lāpīšanai. Ta
ir vesela traģēdija, kad tu redzi, ka par
cik paliek lielāks caurums cimdā, par
tik pieaug arī aukstums — kās labu
laiku turas —50«. Tjņ vietējie vēl
teica: „Tā jūsu laime, ka šogad tik silti,
citās ziemas parasti ir daudz aukstā-
kas. " Bet, kā izturējām citas grūtības,
tā izturējām arī šo. Katru stundu kā-
jas vajadzēja sildīt pie ugunskura, ci-
tādi tās apsaltu. Tā uzmanoties mums
notika tikai divi nelaimes gadījumi:
kādā sieviete stipri apsaldēja abus vai-
gus, bet kāds jauneklis — vaigus un
rokas. Sals bija tik briesmīgs, ka līdz-
paņemtā maize sasala ledū un
pirms ēšanas to ilgi vajadzēja kausēt.
'Kad atnāca novembris, jau labu lai-

ku gatavojāmies savām svinībām. Die-
nu pec dienās centāmies sastrādāt pēc
iespējas daudz, lai vienu dienu — mūsu
18. noVembtl — uz mežu atnāktu tikai
izskata pēc.

Un kad šī Sengaidītā diena beidzot
pienāca, mēs mežā pie kāda sveķaina
celrrla sakūrām milzīgu ugunskuru.
Mutuļiem kāpa dūmi stingušās debesīs,
līdz augsto koku galotnēm sprēgāja
resno priežu zaru dzirkstis, kad mēs
nostājāmies pie sārta, kas dega par go-
du mūsu dārgai tēvijai. Mēs bi-
jām astoņi — septiņas sievietes un es;
pārējās ..brigādes" strādāja krietni sā-
ņus. Es noņēmu cepuri un dziļā svēt-
svinībā no visas sirds mēs dziedājām
„Dievs Kungs ir mūsu stipra pils", un
tiklīdz tuvējā atbalss bija norimusi —
„Dievs, svēti Latviju!" Tā dziesmai
skanēt, kā tā skanēja mums, nevar likt
laimīgie; to var vienīgi tie, kas tiktālu
bēdās krituši, kā bijām mēs. Un 18.
novembra svinīgā svētku akta nobei-
gumā, kad bijām miklās acis izberzuši,
pieminējām tuvos un tā'los draugus,
kā tos, kurus domājām dzīvus esam,
tā arī tos, kuru liktenis bija mata galā
kārts.

Sibīrijas ziema

Gik ilgi gaidīta, tik ātri svētku diena
aizgāja un smagais darbs atkal ņēma
visas domas un visus spēkus. Vērojot
Sibīrijas mežu plašumus, tā vien likās '
ka te aizies nevien mūsu mūžs, bet ka
te darba pietiks vēl daudzām citām iz-
sūtīto paaudzēm gluži tāpat, kā simtus
gadus tie jau te strādājuši, un meži
nav neko retāki kļuvuši. Vai nu tas
bija domu bezcerīgums, vai arī
kas cits, bet viena no mūsu ešelona
izsūtītām bija nolēmusi šādai dzīvei
darīt galu. Kā jau mūsu personas ap-
liecībā bija teikts, mums katra mēneša
1. un 15. dienā vajadzēja reģistrēties
vietējā čekā. Reģistrēties parasti gā-
jām pulciņos un kādā 15. vienu izsūtīto
sievieti čekisti pēc reģistrēšanās aiz-
turēja. Viņa pārnāca tikai otrā rītā.
Neraugoties uz mūsu jautājumiem, vi-
ņa ne pušplēsta vārda nestāstīja, ko
nākti pārdzīvojusi un, kā parasts, iz-
gāja darbā. Bet kad mežā gāzās kāda
milzīga priede, viņa paskrēja zem tās
apakšā. Viņas ciešanu kauss laikam
vēl nebija pietiekami pilns — starp

priedes resnajiem zariem, kas atdūrās
zemē, viņa palika nevien dzīva, bet pāt
neievainota. Par viņas pašnāvības mē-
ģinājuma iemesliem nekā tuvāk ne-
zinu, bet domāju, ka viņa vietējiem
krieviem būs pārāk uzkrītoši slavinā-
jusi Latviju, to būs uzzinājuši čekisti
un viņai draudējuši ar smagu sodu. Tā
domāju tāpēc, ka arī man čekas
priekšnieks reiz uzbļāva:

„Ak jūs, izsūtīto banda, jūs tik vā-
ciešus vien gaidāt!"

Kaut arī fronte no mums atradās vis-
maz savus piecus tūkstošus kilometru
tālu, taču satiekoties ar vietējiem ie-
dzīvotājiem, vai nejauši sadabūjot kā-
du vecu laikraksta numuru, arī mēs
šo to uzzinājām par notikumiem kauju
laukos. Sevišķi daudz vērtīgu ziņu no
frontes atveda ievainotie karavīri, kuri
ārstējās arī Sibīrijas pilsētu slimnīcās,
un kuru stāsti, no mutes mutē ejot, pēc
mēnešiem gara ceļa aizsniedza arī
mūs — malkas cirtējus taigā. Tā zinā-
jām, ka Latvija atbrīvota ātri un, ka
tā karā maz izpostīta. Tāpat zinājām
lielākās pilsētas, kuras bija ieņēmis
vācu karaspēks, pie kam par vācu pa-
nākumiem stāstīdams ziņas atnesējs,
bailīgi apkārt skatīdamies, tīri priecīgs
piemetināja: ,.Mūsējie atkal dabūjuši
pa kaklu, kaut jel ar ātrāk atnāktu citi
laiki. Kādi tad mēs tagad esam —
kauns un negods."

Ap Ziemsvētkiem man uzsmaidīja
necerēta laime. Mani un dažas sievie-
tes pārvietoja uz tuvējo fabriku, kur
daži izsūtītie jau strādāja kā amatnieki
Sievietes nolika pie malkas zāģēšanas,
bet man uzdeva vest sienu, malku vai
ķieģeļus. Darbs te bija nesalīdzināmi
vieglāks, bet uztura apstākļi te gan bija
vēl bēdīgāki nekā mežā, kur arī tie dienu
no dienas kļuva ļaunāki, noslīdēja sā-
kumā līdz 300 g maizes un tad vēl ze-
māk, kāpēc izsūtītie nevien laida kar-
tupeļu tirgū pēdējās drēbju rezerves,
bet arī pēc kartupeļiem kājām mērīja
milzīgus attālumus.

Arī mēs, fabrikas latvieši, kādu dienu
lūdzām fabrikas zirgu, ko aizbraukt uz
kādus 30 kilometrus attālo kolchozu,
kur, kā dzirdējām, varot iemainīt ēda-
mo eļļu un miltus. Noklausījies mūsu
lūgumu direktors atbildēja: „Zirgu ne-
varu dot, tas jau tik tālu ceļu neiz-
turēs. Bet ja gribiet iet kājām, tad so-
ļojat vien, es neliedzu."

Norunājām, ka latvietis arvien ir va-
rējis vairāk nekā krievu zirgs, sadabū-
jām ragaviņas un devāmies ceļā: es un
trīs sievietes. Turpceļu veicām samērā
viegli. Kolchozā sākumā ar mums ne-
gribēja pat runāt. Vajadzēja lūgties,
ceļos krītot lūgties, jo, lai notiek kas
notikdams, bez produktiem mēs atpa-
kaļ iet nedrīkstējām, jo zinājām, ka
vairākus izsūtītos jau piemeklējusi
bada tūska un ka tiem nepieciešama
steidzīga palīdzība. Un šajā palīdzības
darbā atkal pirmā bija tā pati cēlā lat-
viete, kas jau vilcienā atdāvināja zī-
daiņiem savu segu un spilvenu, kura
pati par savu rītdienu nedomādama,
izdalījusi cietējiem gan naudu, darbu,
gan arī pēdējo maizes kumosu.

Es nezinu, kas kolchozniekus vairāk
aizkustināja, mūsu drēbes vai lūgšanas,
bet gala iznākumā mēs iemainījām se-
šus pudus miltu un vairākas pudeles
eļļas. Lieliskā garastāvoklī devāmies

atceļā. Bet kā Jau tas bieti gadfes, art
Šoreiz priekiem bija īsas kājas. UzflSca
briesmīgs sniegputenis, kam dēsi se-
koja vēl nepieredzēta sala vilnis. Smagi
piekrautas ragaviņas pa kupenām vilk-
dami, mēs stundā nogājām labi ja pāris
kilometru Ik pēc desmit soļiem vaja-
dzēja apstāties, jo trūka elpas. Garām-
braucēji mūs neuzņēma, nevienam ftHū-
su ciešanas nebija pat tik daudz vērts,
lai apturētu zirgu.

Apmēram pusceļā uz mājām mus
panāca kāds kolchoznieks, kura zirgs
bija labs un pajūgs tukšs. Ielencām
braucēju no visām pusēm un raudā-
dami lūdzām mums palīdzēt, j6 50
grādu salā, kad elpa aizraujas gandrīz
vai pēc katra soļa, bijām galīgi zau-
dējuši spēkus. Kolchoznieks sākumā
gan stipri vairījās, bet neizturēja, ap-
raudājās pats un mums izlīdzēja. Pa-
tiešām nezinājām kā viņam pateik-
ties.

Kaut pats tagad strādāju fabrikā, Sa-
kari ar meža strādniekiem nebūt neno-
trūka. Katru brīvdienu no turienes
atnāca sūtņi, lai apjautātos, vai mēs,
starp cilvēkiem vairāk dzīvojot, neesam
dzirdējuši ko jaunu.' Bieži Vien tas
bija tikai iegansts, lai parunātos par
mazu zemīti, kas lielajos vēstures no-
tikumos bieži un briesmīgi plosīta, kopš
neatminamiem laikiem kā pielipusi tu-
ras pie Baltijas jūras krasta. Un ne-
kad mums netrūka viņai jaunu slavi-
nāšanas vārdu — Latvijai!

Fabrikā es nostrādāju vēl aprīļa sā-
kumu. Biju priecīgs, kad dabūju zi-
nāt, ka pavasarim tuvojoties mūsu sie-
vietes vairs nesūtot mežā, bet liekot vi-
ņām zāģēt upmalā savesto malku Tad
nāca tas negaidītais notikums, kuru iz-
mantojot es nokļuvu Latvijā. Kā un
kur ceļš veda atpakaļ uz dzimteni, tas
pagaidām lai paliek nestāstīts, jo var-
būt, nezināms palicis, tas vēl kādu
Latvijas dēlu vai meitu pārved mājās.
Bet pirms savu stāstu beigt, mali Vēl
jāatceras kāds gadījums.

Bija ārkārtīgi bargs sals. Ar vairā-
kiem zirgiem vedām fabrikai ma-
teriālus, pie kam līdzi brauca ari viens
no fabrikas lieliem vīriem. Ceļmalā
sēdam, galīgi nogurušu un izvārgušu
ieraudzīju kādu mūsu ešelona izsūtīto,
vecu, tik sirmu kā tas baltais Dieviņš,
kas agrāk pasaku laikos pa mūsu zemi
staigājis. Vecais vīrs ar ragaviņām
pāris desmit kilogramu kartupeļu Vel-
kot 40 km garajā ceļā bijā tā nonīcis,
ka vairs nejaudāja paiet. Es paņēmu
ragaviņas un uzsviedu tās uz vezuma.
Priekšniekam tas nepatika, bet Viņš
neko neteica. Tad* nāca stāva nokalne.
Zirgi sāka rikšot un vecītis- mēģināja
skriet līdzi. Tas bija tik satriecošs
skats, ka uzsaucu vecītim, lai metas
ragavās. Atpakaļ glūnēdams mans
priekšnieks to bija pamanījis, pielēca
klāt kā satrakots zvērs, izgrūda no ra-
gavām vecīti, izsvieda sniega kupenā
viņa kartupeļus un man uzbļāva:

„Vai tas tavs zirgs vai, ka tu katru
draņķi vari uzņemt? 1°

Mūsu zirgi rikšoja pa nokārni uz leju.
Aiz sapem es kodu pirkstus un gau-
doju kā nāvīgi sašauts vilks. Bet to
es nekad, nekad neaizmirsīšu! Aci pret
aci, zobu pret zobu! Es gaidīšu un es
ticu, ka reiz man izdosies šo parādu
nomaksāt!

Preses darbinieki saistīti ar savas
tautas likteņiem

Atzīmējot 1. jūliju, Rīgas atbrīvošanas
dienu, vakar „Tēvijas" izdevniecība un
„Rotas" darbinieki pulcējās kopējā svi-
nīgā atceres aktā, kurā ieradās „Tēvijas"
dir. plkv. Kreišmanis, vācu bruņoto Spē-
ku preses pārstāvji, Dzelzs krusta ka-
valieris plkv. Silgailis un mūsu sabied-
riskās un kulturālās dzīves reprezentan-
ti. Savā uzrunā pulkv. Kreišmanis starp
citu izteicās:

.Vācu armijas ienākšana mūsu zemē
atdeva mūs atpakaļ mūsu zemei un
mūsu dzīvei Eiropas tautu kopējā sadar-
bībā.

Sājā dienā mums visiem savas sirds-
apziņas un goda sajūtas priekšā jāapņe-
mas ar visgodīgāko un skaidrāko pārlie-
cību atdot savu* gara spēkus latviešu
tautas un mūsu zemes augšupcelšanai ta-
jos apstākļos, kādu visas Eiropas cīņa
par jaunu tautu tiesību izkārtojumu būs
mums nolēmusi. Bet uz šo nolēmumu
savu mums labvēlīgo Iespaidu var darīt
mūsu pareizā nostāja, kuru atrast un tau-
tu pie tās vest Ir viens no mūsu turp-
mākā darba svarīgākiem uzdevumiem.'

Pēc tam runāja vicu karavīru preses
pārstāvis kāpt. Vogt's, kuri uzsvēra cie-
'o sadarbību, kāda pēdējā gada laikā iz-
veidojusies Vācu un latviešu starpā Ja
ari tagad latviešiem jāpacieš viena otra
neērtība, tad Iemesls tam nav nekas
cits, kā kari, kurā top Jaunā pasaule.
Savu uzrunu kāpt. Vogt's nobeidza ar
s"tninājum« »«-' ""Ijas un visas Ei-
ropas vadonim — Ādolfam Hitler'am.

ACS sraime godina latviešu
tautas atbrīvotājus

ACS zālē sestdien pulcējās plažā
arodbiedrību centrālās savienības dar-
binieku saime, lai vienkopus atcerētos
latviešu tautas atbrīvošanu no boļše-
viku jūga. Apsveicot svētku dalībnie-
kus. ACS nilnvarotais A. Roia staro

citu teica: „1. jūlijs latviešu tautai at-
nesa mierīgu dzīvi un godīgu darbu.
Pateicību saviem atbrīvotājiem latviešu
strādājošais pierādījis ar kārtīgu, ap-
zinīgu uti augstvērtīgu darbu. Darbs,
neatkarīgs darbs kopējai cīņas frontei,
lai ir latviešu strādājošo pateicības ap-
liecinājums par 1. jūliju. Vēl tikai
pirms nedaudz dienām ārzemju ziņas
satrauca mūs sakarā ar to, ka padomju
dižvīri no jauna pacēluši savas prasī-
bas uz Latviju un latviešu tautu. Lat-
viešu strādājošie uz 9o neģēlību atbil-
dējuši ar solījumu visiem spēkiem un
visiem līdzekļiem cīnīties pret boļše-
vikiem. 1. jūlija svētku dienā io so-
lījumu apstiprināsim no jauna. Priekš
gada mūsu zemē ienāca lepnais vācu
karavīrs, kurš mums atdeva mūsu dzī-
vi un brīvību. Lai par to nebeidzama
slava drošsirdīgai vācu armijai un pa-
teicība viņas vadonim Ādolfam Hit-ler'am.

Svinību nobeigumā ACS saime go-
dināja Lielvācijas vadoni Ādolfu Hit-
ler'u un varonīgo vācu armiju.

Atkal atvērts Doma muzejs
Rīgas pilsētas novada komisāra un

komisāriskā lielvecākā Wittrock'a klāt-
būtnē otrdien no jauna atklāts Domamuzejs. Vēstures muzeja dir. Dr.
Ģinters uzrunā noradīja uz muzejā sa-
kopotām vērtībām. Latvijas ģenerāl-
komisāra kultūras un zinātnes nodaļas
vadītājs Dr. f. Stritzkv's seviiķi pa-
svītroja, ka muzejā atvērta īpaša ska-
te, kas veltīta boļševiku nopostītajiem
Rīgas kultūras pieminekļiem. Šajā
skatē atrodas arī vēl saglābtie Meln-
galvju nama sudraba kollekcijas priekš-
meti. Latvijas ģenerālkomisāra vārdā
atklājot muzeju, runātājs atgādināja,
ka arī šis notikums ir daļa no lielā
jaunuzbūves darba, kas Latviiā norit
vācu karavīru aizsardzībā.
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Bilances spējīgs
grāmatvedis

meklē vietu. Of.
Nr. C 247
izpalīgs — stud.
vēlas strādāt lau-
ku saimn. Rīgas
tuv. Of. c 80.
14 g. v. zēns stel-
dzīgl meklē izpa-
līga vietu, vēlams

Siguldas apk.
Miera Ielā 95-4a .
Ķīmiķe ar prak-
si, beigusi R. P.
T. ķrm. noa < vg.
las vietu laborāt.
vai kādā ķlm. no-

zarē. Ofert. Nr.
C 224
Vidusskolniece

meklē Izpalīdzēs
vietu laukos Of
Nr. C 354.

Jaunkundze
meklē darbu.

Tālr 98790.
Vecāka kalpone
(vāciete), uztic,
un tīrīga, vēlas
vietu. Gertrūdes
ielā 84-5, sētas m..
2. Jūl., no ol. 10.

fļzroH
Šoferis ar praksi
privātai smagai
mašīnai vajadz.
Daugavgrīvas Ie-
lā 53. dz. 27, nopl. 18—21.
Dubultu kokzā-
ģētavai vajadzīgi
strādnieki. Papil-
du deva garan-
tēta. Plet. Du-
bultos, kokzāģē-
tavā. Slokas Ielā
Nr. 49, tālr. Ma-
jorl 24.
Būvgaldnieks va
jadz. Rīgas tuv.
Of. Nr. C 336.
tālr. 92194.
Galdnieku darb-
nīca steidz, mek-
lē dipi. meistaru
— darbnīcas vad.
Var būt ari kā
kompanjons —
līdzīpašnieks. Of.
Nr. C 345.
Kalēja palīgs va-
jadzīgs Bauskas

Jšos., 12. km no
iRīgas (10. tramv.
i līdz galam), Ak-
Imentiņž,

ļVajadzīgs strād-
ļ nieks būves un
daž. darbiem Si-
guldas pag. Pie-
prasīt Siguldā,
Plkv. Brieža ielā
Nr. 88.

Puisis un meita
vajadz. lielās lau-
ku mājās Zem-
galē. Plet . Kāj-
nieku (Samarina)
ielā 12-9. vak.
Vajadzīgs siena
pļāvējs, pieteikt.
Dārzauglu ielā
Nr. 10-20 (pie
Pārnavas ielas).
Gans var piet.
Stabu ielā 25, ve.
ļas veikalā.
Gans vaj. lauku
saimn. Rīgas tu-
vumā . Pieprasīt
Pleskavas (Mari-
JSs) ielā 19-5.

iGans vaj. Piet.
| Clekurkalna, V
'žķ. Un. 34-9.
Vājais, dāmu un
kungu frizieres.
Pleskavas (Mari-

ielā 70.
Maniklre vajadz.
Vainu ielā 2. N.

ļ Jordana frize-
; tavā.
ļ Šuvējai vajadz.
mācekle, krievu
'vai. prat. Laza-
retes iela 5—G.
Mēteļu un klei-
tu šuvējas vaj.

Tērbatas ielā
33 35, dz. 20.

Virtuves saim-
niece vai apko-
pēja, vācu vai.
prat., kas prot
vārīt, uti, vēlams
ari šūt, vajadz.
Rīgas jūrmalā.

Piet. Tērbatas ie-
lā 50—2. T. 91133
Virtuves strādn.
vajadz. pusdienu
saldam Avotu 40.
Plet, no pl. 9—16

Laukstrādniere
pastāv darbam
un laukstrād-
nieks 1—2 mēn.
vajadz. Rīgas tu-
vumā. Piet. Ma-
tīsa ielā 8. pie
vārtu sarga.
fauna kalpone.
kas prot drusku
vācu vai., vaja-
dzīga pie 3 g. v.
iēna latv. ģime-
nē. Labs atalgo-
lums. Zaļā ielā 3,
riz. ?-a, tālru-
n:t 81387 .
Meita pie visiem
darbiem mežzins

saimniecībā
Zemgalē var pie-
teikties 1., 2. un
3. julijS no pl
16—18, Zemessar-
gu (Rūpniecības;
ielā 3—12.

Kalpone steidz
vajadz. Hospitāli:
ielā 45-9. Var bāl
urī pa dienām.

2-3 ist. dziv. daļu
veļos Iret Rīgā, centra tuv., ar
visam ērtībām. Adr. Rīgā, Lapu
ielā 15—34, Z. Ķīselis.

Hmnsil
Nel. mēbelēta

istaba izīrējama
klusai, int. siev.
Akas Ielā 9—12
(augšā). Apskat.
ik dien, no 18—20

Nemeb. istabu
ar virt. lietošanu
izīrē — Visvalža
ielā 3a—132.
Izīrējama saulai-
na nemēb. istaba
sat. tuv. jaukā
vietā. Of. C 349.

! Lielu, saulainu
istaba Izdod Vaļ-
ņu lelfi 28 — 7,
kancelejas, kora
mēg. vai taml.
vajadzībām, no

pl. 7—9 vakarā.
Liela, saulaina,

pa daļai mēbel.
istaba Izīrējama
kungam Salaspils
ielā 13/17—39.
Izīrē mēbel. Ist.
Avotu ielā 57/59,
dz. 27.

Gultas T. (vel
siev.) vai */t ist.
prec. pārim izīrē
Ganību CPutkv.
Brieža) d. S—15
(dārza trepes).

Auto, vieglo,
pērk. Pled. pa
t 23523, no 10—18

Steidzīgi vēlos
pirkt motociklu
100—150 cm* (var
būt mazliet bo-
jāts), vai ari mo-
torvelosip. Ari
var būt tikai
mot, pilnā kār-
tībā. Rakst. līda
ar cenu un apr
Ādaži, p ķ 60.

Pērku sucgāzes
motoru, no 25—5(
HP. v. Sīim-
bachs. Jaunanna.
Tālr. Jaunanna 3
Dinamo un sūe-

gāzes motora
skolas elektt.

apg. meklē pirkt.
Oi Nr. C 243

Akumulatora
pērk no 16—20 v.
80—100 kv. St
Pied. iesniegt Rī-
gas cirkā.

Pērku brauk-
šan. kārtībā
sporta divri-
teni, šosejas
renneru vai
sacīkšu divri-
teni. Ol. Nr.
C 217.

Steidzīgi pērki
mazliet kga va
dāma divriteni
Pied. pefson. ve
rakst. st. Zvāre
E. Celmiņam.

Pērku aira laivu
Ol. Nr. C 223 va
tālr. E1183.
Pērku darba rī

kus mech. darb
nlc. Matīsa 85.

Pērk 3—S sp. r«'
dio. Apr. ar ce-
nas prasību lūd;
adresēt Jasānan
Daugavpili, 18
novembra lelj

|Nr, 215. dz. 1.
i Pērk marmora

rakstāmgalda
piederamus,

traukus, rokdar
bus. krlstallu.

porcelānu un da-
žādus mākslas
priekšmetus.

Ādolfa Hitler'a
(Brīvības) ielā 35

Pērk zīmējami
dēli, sliedi ui
rasetnes. Pled
pa tālr. 98384.

Pērk grāmatas
prospektus, bro
sūras par Latviji
u. e. visās valo

dās, un notis
katrā vairumā.
Of. Nr. C 256.

Pastmar kas
Baltijas val-

šķu u. c.
pērk un mai-
na kollekclo-
nārs. Piedāv
adr. Majori.
P. k. 16 Tāl-
runis Majon
463.

|Pastmarkas pēri
Kr. Barona ieli
Nr 36, veikala.

MARKAS
M

NAUDAS
no risam val-
stīm pērk
Ed. Sneiders
RigS, Ādolfa

Hitlera (Brī-
vības) ielā M

Pastmarkas un
kollekcijas pērk
Zaļā 10—5. tālru

i nis 31K26.

| Vēlos pirkt pa
I iafonn ar vai be:
tpīatēm. patafoni
ļ elektrisko galvl
ņu un mazllefd

II tu dīvānu. Of
[!Nr. C 105.

Meita govju
slaukšanai u. c.
darbiem vajadz.
Vidzemē. plet,
Rīgā, Rich. Wag-
nera (Dzirnavu)
ielā 1S-3

Izpalīgi, zēns un
meitene, ne jau-
nāki pair 15 g.,
vajadzīgi lauku
saimniecībā Vid-

zemē. Vēlams
tādi, kas jau bi-
juši laukos. Labs
uzturs, laba al-
ga. Piet. līdz 5.
Jūl. Rich. Wag-
nera (Dzirnavu)
ielā 115—86, tālr.
21350, no pīkst.
19—21. K. Zade.

Vācu ierēdnis
steidz, meklē par
apkalpotāju māj-
saimn. pied'Zlv.,
tīrīgu un, katrS
ziņā,uz tic.sievie-

ti. Plet., uzrādot
atsauksmes, Lat-
vijas dzelzceļu
virsv. ēkā, Sa-
laspils Ielā 3, 244.
ist., no pl. 16—17.

Vēlos vec. siev.
pie diviem bēr-
niem, 2 g. un 4
g. v. Viss brīvs.
Rich. Wagnera
(Dzirnavu) ielā
Nr. 115, dz. 28.

Oans-ne vajadz.
Rakstīt: Biksti,
p. k. 15.

'Sieviete, saticī-
bas dabas, bērnu
mīļotāj a, vajadz.
par izpalīdzi ma-
zā saimniecībā
un pie 10 m. v.
puisēna. Vasaras
mēn. paredzēts
irbraukt. Piet.
Šarlotes Iela 39,
dz. 16.

,

Meklē 3—4 istabu
dzīvokli centi a
rajonā ar visām
labierīcībām trīs
iauni cilvēki. Of.
Ni. C 303.

1—2 ist. dziv.
ar ērtīb. meklē
Jauns prec. pā-
ris, vēl. centrā.
Of. C 240

Jauns prec. lat-
viešu pāris mek-
lē 1—2 mēb. ist.
vai ari pa daļai
meb. ar vis. ērt .j

Hindenburga
(Viestura) parka
tuv. Of. C 241.

Jauneklis mek-
lē labi mēb. Ist..
vēl. Oaisa tilta
raj. TBlr. 95116
vai of. C 144.

ļ Ierēdnis meklē
' mēb. ist. centra
' rajonā. Zvanīt pa
' i tālr. 90597, no pl.

7—10.

Ostiaad-Faser G. m. b. H.

Krāsota vai „ASTRA"
Duntes Ielā 11 . vajadzīgas

strādnieces
sausiem darbiem .

Glītu mēb. ma-
zāka Ist. meklē
kgs. Vas . lzbr.
Of. C 222.

Kundze ar 8 g. v.
meiteni meklē 1
—2 nemēb. istab.
Intel, ģimenē. Of.
Nr. C 343.

Ierēdne meklē
nelielu aemēbel.
istabu ar ērtīb.
Zv. pa tālr. 31474.

Kungs meklē
ISTABU.

Of. Nr. C 340.

Meklē 2 kop., pa
dal<ti mēb. Istab.
Tālr. 31474.

Valsts Ierēdnis
meklē mēb. Ist.
ar ērtībām cen-
tra rajona. Of.
Nr. C 353.

Jaunkundze
meklē mēb. ist.
Of. Nr. C 346.
Ierēdnis, Latvie-
ttfl, mekis glīti
mēb. Ist. ar virt
liet. Of. C 292.
Klusa Jaunkun-
dze vēlas mēbel.i
istabu, vēlams
centrā.Tair. 34GS0,
zvanīt līdz 8. VII.
Of. Nr. C 300.

Klusa kundze
meklē nelielu tī-
ļru mēbel. istabu.
Of. Nr. C 308.

iMēb. ist. meklē
[kārtīga jaunkun-
dze. Of. C 310.

:

,

Klusa jaunkun-
dze meklē labu
mebel. Istabiņu.
Of. Nr. C 341.

Mēb. Ist. meklē
ierēdne. Of. Nr.
C 324.

1—2 ņem. ista-
bas meklē cent-
rā. Zvan . 32181.
no 8—16. — Of.
Nr. C 186.

Valstsvacietis
meklē sev mēb.
Ist. Mežaparkā
vai centrā. Of.
Nr. C 322.

Saulainu mēbel.
Ist godīgā ģime-
nē mekīē kluss
īrnieks - latvietis,
vēlams centra ra-
jonā. Of. C 333.

;

;ļ

.

.

.

.
I
I
:

'

?

Int. kundze stei-
dzīgi meklē 1—2
mēb. vai pa da-
ļai mēb. Istabas
ar visām lab-
ierīcībām. Tālr.
93504
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Bulduros un Ma-
joros Izīrējamas
vasarnīcas, dzī-
vokli un atsev.
istabas. Buldu-
ros: Kara ielā
Nr. 101, turpat
piepras. Majoros:
Aleksandra iela
Nr. S un 17, Vik-
torijas ielā 10.
Pleor.: Majoros,
Jaunā Ielā 64.
Tālr. 23.

\
.
.

?
.)

i
!
.

?

'

.

Labu 3 ist. dziv.
tuvu centr. mai-
nu pret 4—5 ist.
dzīvokli centrā.
Tālr. 9241.
Mainu 2 Ist. dzī-
vokli ar lableric.
un centrālapku-
ri pret tādu pašu
ar krāsns apkuri
vn lec. rajonā.
Of. Nr. C 359.

Mainu saul. 2 ist.
dziv. ar visām
labier. Āgenskal-
na pret tādu pat
dziv. (ne Pār-
daugavā) . Tālru-
nis 43881, vakaros,
vai of. Nr. C 302.

2 naktskreklos,
mazliet., un virs-
kreklus ar piesū-
tām apkaklītēm,
40.—41 liel. pērk
Ādolfa Hitlera
(Brīvības) Ielā 81,
dz. 1, no 19—21.

Pērk:
naudas
skapjos,
klavieres,
mēbeles,
paklājus,
apģērbos,
traukos
u. t. t.

Kr. Barona
iela 36.

P. Kadažs
(bij. f. ,.Va-
ko " īpasn.)

Pērk vanna un
elektrisko ūdens
sildītāju. Ot Nr.
C 109.

Rokas ratiņus
ar stingram

atsperēm pērk
„Rigaer WoIl-
indostrle"
(bij. Jtīgas
vilnas rūp-
nieks-) Rīgā,

Vidzemes
(Brīvības)

gatvē Jl. pie-
dāvāt fabri-
kas saimnie-
cības pārzi-
nim. T. 59421.

Meistara vijoli
pārdod — Krasta
iela 9—U. RM.
350.—.

Dabūjami:
spraudekļl dārz-
niekiem 1»X15
mm XLJ5 m. Ce-
na RM 70,— par
1000 gab. un apa-
ļie kociņi no 3
mt līdz M mm
caurm., cena no
30—200 RM par
106o gab. Tālr.
21811, no It—16.
Maz. daudzumos
Caria Schlrrena
(Lāčplēša) Ielā
58, no 16—17.30.

ivarteuus

m

(ma-
ziņus) var san.
?:ez atlīdz. Šar-
lotes 39—15.

Vāca, angļu un
latv. vaL māca
un palīdz saga-

tavot Vorcka
(Aizsargu) Ietā
Nr. 44.46. dz. 24.
Zīdītajā un māe.
zīdaiņa kopēju

meklē. Pieteikt.
' Herm. Gūringa
(Valdemāra) Ielā
53, dz. 25 (sētā).
no pl. 16—18.
Pieņem metinā-

šanas darbos —
Matīsa ielā W.

Matemātiku
tm latviešu vaL
iemāca visiem

I pārb. Bismarcka
(Merķeļa) gatvē
8—8. Tālr. 28000

Gāzģenerato-
riem sagat. jnaJ-
ka. Of. C 288.

RĪGAS
DRAMATISKAIS

TEĀTRIS
Kronvalda g. ļ.
Ceturtd., X. Jūl.

pīkst. 19
pirmo reizi
VENĒCIFTB

Derīga abonem
8. biļete.

Plefctd., ». jm.
pīkst, i»

VBNĒCTgTB

Tautas Teātris
pie ACS .Atpūta
un dzīvotprieks".

Ķēniņu ielā 1
Ceturtd.. i. jūl.,

pL 19 operete
REINAS

MEITENES
Plektd., t. JŪL,

pl. 19 operete
JAUTRA

ATRAITNE
Rīgas pilsētas

VASARAS
KONCERTI

Ceturtd., ». Jūl.
pīkst. 1»

Vērmanes parkS
IZLASES

KONCERTS
Soliste

Marija Vintere.
Diriģents

Verners Tanbe-

Varietē teātris
cFRASOMTA»

Ar 1. jūliju
Varietē teātris
FRASQUITA

slēdz izrāto se-
zonu.

Darbību atjaunos
ar 1. augustu.

CIRKS
Ik vakarus
pīkst. 18.30

VASARAS
SEZONAS
ATKLĀŠANAS
PROGR41IMAf

Daudzpusīgs ar-
tistu sastāvs.

Biļetes kasē no
pīkst. 14.

Grāmatvedību
spec. kursos pa nozarēm u. 1.1
komerczln. māca Ādolfa Hitlera
(Brīvības) Ielā 52-3. Brošūras
prakt. darb. pašmācībai. Turpat
māca matemātiku visiem pārb.

Rīgas kinoteātros
No 29. Jūnija līdz 5. Jūlijam

Aina . Baltlmoraa krava
Blāzma . Mērķis mākoņos
Daile . . Mazajā tiesa
Etna < . Jūs nepazīstiet vēl

KorfuT
Fllm .

Palaee . Biedra EdelSteins.
Relnas līgavas brau-

ciena.
Fortūna . Nedēļas apskats un

kultOrfllma
Gaisma . Turpinājums seko

Grand-
Kino . . Parka Iela 13

Kazino . . Gāzes Iekasētājs

Kristāli-
~

Palaee . Kaujas eskadriļa

^
Ltitzow

Liesma . Kas notika tai naktī?
Renesanse 6 dienu atvaļinājums

dzimtenē
Splendld

Palaee . Īrijas Hnl
Picktd. — slēgtas tzr.

Teika . . Operete
Venēcija . Karagājiens Austru-

mos
Katrā progtaajsr.fi — jaunākais

nedēļas apskats.

God. kolēģos —
lotvijos filotefisfi,

Lietuvas filatēlists aicina Jūs
apmainīties pastmarkām. Laipni
lūdzu rakstīt: Kaunas, Kipro Pet-
rausko 22—2, Jonas Cesna.

Lauku mājas,
lielākas, ar vai bez lnventgra,
vēlas nomāt ilgiem gadiem, var
pirkt, ar pārņemšanu rudenī vai
pavasarī. Of. B 983.

Steidzīgi vēlos
pirkt glītu, mod.

drēbju skapi,
ēdamist. galdu
un krēslus. Of
Nr. C 180.

Mēteli, ziemai
vai rudenim . Vē-
los tūlīt pirkt.
Pied. Ādolfa Hit-
lera (Brīvības)
ielā 81-1. pēc 19

i Taupības krāsni-
ļ no, elektr., 120
volt. vai podiņu

(metāla) pērk
,Ādolfa Hitlera
[(Brīvības) Ielasi,
I dz 1. no 19—21.

ValstsvacleSa ģi-
menē, 3 loc., ne-
k»v. vaj. uztic,
i "jkalpotāja, vā-
cu vai. pr. Plet.
Smilšu 1 (Ost-
landhaus), 6. st.,
6. ist., ik dienas
no 9—12 un 15—18.
Kalpone vajadz. !

laukos, jaukā ļ
vietā, virtuvei,]
istabām un sak-;
nu dārzam. Mā-
jā visas ērtības;
centrālapkure u.
t. t. Labi noteik.
Plet.: tālr. 27153
vad Caria Schlr-
rena (Lāčplēša)
Ielā 35-23. no pl.
7.30—8 vai pēc 20.

Int. vecāka sie-
viete vajadzīga

pie zīdaina. Re-
kom. nepiecieša-
mas. Piet. Talli-
nas ielā 19—2.

Uzticama kalpo-
ne vai apkopēja
bērnu mīļotāja
ar atsauksmēm
vajadz. pie 2 m
veca bērna ur
mājas darbien
pa dienu. Stok
holmas Iela 53-2
Tālr. 5S140
Kalpone vajadz
mājas darbiem

Ogrē. Labs atal-
gojums. Pieteikt

Tērbatas iela
33/35. dz. 3. Tālr
23654.
Meita, īākot n<
15 g. v., vajadz
laukos, 25 km n(
Rīgas. Of. C 335
tālr. 92194 .
Vajadz. divas ga

no meitenes
Mazsalacas pag
Piet. no 18—2
Pērnavas ielā 79
dz. 1.

Steidzīgi vajadzīga

vecāka kalpone
mazā ģimenē ar bērnu. Labs at-
algojums. Piet. Ādolfa' Hitlera
(Brīvības) ielā 75. dz. 1.

LATVIJAS UNIVERSITĀTES
8ERUMINSTITŪTS,

Kletstos. meklē
kalpotāju—sievieti,

Pieteikt, pa tālr. 49325, no pl.9—lfi i
vai persoīīgl.

izpolidze mājsaimniecībā
tūlīt vajadz. Vēlamas vācu vai. zl-
nāSanas. Pieteikties Zaļā ielā 3,
dz. 4-a, katru dienu no ol. 20—21.

Mans mīļais vtra, tev», brists un d#ls

AUGUSTS EGLĪTI*
Skirta no mrume 1M2. g. 28. jūnijs.Izvadīšana no seru mājas Tērbatas 1*1* sew R*4na kapiem ceturtdien, 2. VlTpi S.jJ

o.^,«w. w.« SfirojoSle PIEDERIoiESevišķu Ielūgumu nebūs.
«««*.

t
Dsefaceļu virsvaldes btj. komererevidenta

KĀRĻA KĀRĶI INA
a ^.esssr .s otV as-
pareiztic. Jāņa kapos. Kalnu iela *

Piedalīties klusa svētbrīdi lūdz '
Sērojošie PIEDERlOTE,

t
dTtājs

tnleClba * nozares tehniskas daļas va-

in£. RICIIARDS PORIETS
miris 1942. g. n. Jūnijā

Mīļa piemiņa viņu paturēs
Rūpniecības departamenta Celtniecībasnozares direktors un darbinieki.

t
Mūsu mīļā, maza

GUNIINA
Izdzisa S. g. 29. jūnijā.

Pedejā gaitā pavadīsim piektdien, 3. jūlija,pīkst . 18 Pleskodāles kapos no kapličas.
LtDIJA un ARTURS SPIOTJĻT.

Ar skumjām paziņojam, ka 8. g. M. jūnija
Slates pag. Mauriņos uz mūžu viegli acis
slēdzis mans mīļais vīrs, mūsu tētiņš un vec-
tētiņš

JĀNIS SIDARS
Izvadīšana no Slates pag. Mauriņiem uz

Bērzu kapsētu š. g. 2. jūUjā.
Uz klusu pavadīšanu lūdz

SĒROJOŠIE PIEDERĪGIE.

T
Pēc Ugām un grūtām ciešanām Šķirās nomums mana mīļā sieva un mūsu māte

KRISTĪNE KRESEOVSKA
dzimusi ZVTEDINS.

Izvadīšana 1942. g. 2. jūlijā no sv. Ģertrū-
des Meža kapu kapličas pīkst. 19,30.

VĪRS un DgLI.

1
29. jūnija pīkst. 01 mūžības kam* 44 g. v.

uzkāpa klusais mežu kopējs un sabiedrisks
darbinieks

ERNESTS ROIAVS
Izvadīšana piektdien, 3. jūlijā, pīkst. 16 uz

Meža kapiem no lielās kapličas, Atmodas
draudzes nod.

Mūžīgā piemiņa paturēs TRĪS DELI
SIEVA, MATĒ, MASA un RADI

t
Mūsu Wvs

Jāni* Kri«Jos*A d. Pone
miris S. g. 29. jūnijā. 70. dzīves gadā.

Apbedīts trešdien, 1. jūKJB, Rīgas Lielajos
kapos.

Mīļo aizgājēju ar skumjām piemin
_ BĒRNI.

Mūžībā aizgāja š. g. 30. jūnija mūsu mīļais,
gādīgais tēvs un vectētiņš

JĀNIS VĪGANTS
dzimis 1888. g. 10. augusta.

Izvadīšana uz pēdējo dusu 1942. g. 5. J ūlijā
no Kūduma pag. Picuļlem uz Daibes kapiem.

Dziļi skumst bērni, vedeklas, mazbērni
nn meita, znots un mazbērni nezināmā
svešumā.

t
Mūsu mīļais t#vs, vectēvs vm vecvectēva

(pens. Nodokļu d-ta Ierēdnis)

JĀNIS DŪMIŅŠ
pēc grūtām ciešanām aizmiga mūžīga mierā
š. g. 29. jūnijā.

Apbedīšana š. g. S. Jūlija pīkst. 14 no Meža
kapu vecās kapličas.

Uz klusu pavadISanu lūdz PIEDERĪGIE.

t
Vieglas srmlOs mūsu audzinātajam, Smilte-

nes lauksaimniecības mācību Iestādes direk-
toram, agronomam

Kristapam Llelgalvla»
Viņu mīļā piemiņā paturēs bdjuāie audzēkņi,

Bēnes piensaimnieku sabiedrības darbinieki
K. PŪGA, J. VĒRENIEKS,
E. OZOLS un V. BĒRZIŅŠ

t
Mūsu bankas bij. ilggadīgais Rēzeknes no-

daļas priekšnieks

JĀZEPS LAURINOVIČS
miris S. g. ». jūnija.

Viņu mīļa piemiņā pature*
VALSTS ZEMES BANKAS VADĪBA

un DARBINIEKI.

Piektdien. *. g. I. VH. pīkst. »,* Pokrova

kapos

dvēseles aizlūgums
pte mirušās profesores

Natālijas Ireckas-Akeeres
kapa, pieminot mirušo 3. gada n*ve« diena.

t
8. g. 8S. JO-rije alzgaj* mūžība mūsu mJļā

dārgā meitiņa

II** Ilga An*ier«one
Izvadīšana 1. g. 2 jūlijā pīkst. 1»30 uz

SV. Miķeļa kapiem . „«.„x,,.Dziļās sēras VECĀKI.
KJ ziedi, kur» vīta.
Pirms bija plaukuši.
T8, bēmio. dzīves rītā
Tu no mums aizgāji. __^__mmsmmmamnmaamammamaaaasmaammmaammmmsmamamm

t
Saulkrastos 1. jūlija rītā aizgāja uz mūžīgu

dusu sava 88-tā dzīves gadā mūsu visu mīļotā

EĪNA ŠVČ»E
dztm. VTNOVSKIS

Savu veco māti guldīsim piektdien, 8. jūlijā,

Valmieras kapos __«_. ,,*. trrMtt
BĒRNI, BERNU BĒRftI UN VTŅU

BĒRNI.
^^^^^^^^

ļļll VĀCU JAUNĀKA

techniskā un zinātnisko
[1 LITERATŪRA
<\ļ visas nozarēs arvienu krājuma un pCc pasūtī-
ji] Jumiem

>ļļ OSTLAJ8D-PRESSEVEKTR1EB GmbH.

?B «Grāmatnieks"
5ļļ Gramstu veikala Rīga, Kaļķu Iela Nr. 28

II

GAĻAS CENTRĀLĒS (agr. BEKONA EKSPORTS)
DZĪVNIEKU IEPIRKŠANAS DAĻA

IEPIRKS MĀJLOPUS
sekojošas viotls:

Pirmdien, 6. VH. Suntažos, Ogrē, Inčukalnā, Jaunkalsnavā, Lubānā,
Rūjienā, Limbažos. Ainažos, Smiltenē, Apē, Kalnienā, Valkā, Cēsīs,
Glūdā, Bauskā, Blīdenē, Bikstos, Neretā, Sēlpilī, AknMē, Jēčos,
Vaiņodē. Popē, Kuldīgā. Višķos, Skaistā, Dricenos, Zilupē, Bērzpili.

Otrdien, 7. VII. Ķeipenē, Skrīveros, Mārcienā, Ziediņos, Pālē, Ērģemē,
Drustos Lodē, Aucē, Platonē, Bērzupē, Jāņukrogā, Skaistkalnē, Gei-
dānos. Priekulē. Bārtā, Aizputes lopkautuvē, Ēdolē, Ventspilī, Tal-
sos, Vandzenē, Saldū, Kalvenē, Nīcgalē, Indrā, Viļānos, Maltā, Kār-
savā, Rugājos, Zilupē.

Trešdien. 8. VII. Siguldā, Taurupe, Koknese. Madonā, Jaungulbenē,
Meirānos, Rūjienā, Staicelē. Strenčos, Alūksnē, Lizumā, Cēsis, Reņ-
ģē, Meitenē, Bauskā, Iecavā, Neretā. Jēkabpili, Šiliņos, Rucavā, Vēr-
galē. Ugālē. Dundagā, Valdemārpili, Saldū, Aizputē, Alsungā, Aglo-
nā. Stirnienē, Abrenē. Balvos, Punduros

Ceturtdien,9. VII. Jumpravā, Līgatne, Pļaviņās, Litenē, Cesvainē, Maz-
salacā. Alojā, Puikulē, Smiltenē, Alūksnē, Piebalgā, Ērgļos, Bēnē,
Dobelē, Džūkstē, Vecumniekos, Skaistkalnē. Viesītē, Ilūkstē, Rāvā,
Ilmājā, Ventspilī, Stendē, Talsos, Skrundā. Sakā, Atašienē, Mež-
vidos, Vecumos, Ludzā.

Piektdien, 10. VII. Lielvārdē, Kangaros, Ropažos. Gulbenē. Dzelzavā,
Limbažos, Dauguļos. Strenčos, Alūksnē. Ieriķos, Dzērbenē. Krimūnās.
Līvbērzē, Bauskā, Krustpilī, Daudzevā. Jēkabpilī, Eglainē, Grīvā,
Dunalkā, Kalētos, Padonē, Aizputes lopkautuvē, Virpē, Kandavā,
Līvānos, Krāslavā, Maltā, Kupravā.

Katru dienu iepirks: Liepājā, Tukumā, Valmierā, Rīgas lopkautuve, Rē-
zeknē, Daugavpilī un Jelgavā.

Pie lopu nodošanaslauksaimniekiem jādod dzīvniekiem līdz bariba trim
dienām.

Plašākas
TELPAS
steidz meklē mēbeļu rūpnīcai
(vēlams ar elektr. kabeli). Pie-
teikt pa tālr. 98317 vai pērs.
Gertrūdes ielā 46, dz. 10.

Priedainē
vēlas tret vasarnīcu, dzīvokli vai

; dzīvokļa daļu. Pled. pa tālr. 96759

• V8cu ueņēmums meklē uzņēmu-
. ma vadītajiem

dz vok|us un
[ atsevišķas istabas
, mēbelētas vai nemftbelē-bas, labā

stāvokli. Of. Nr. C 212.

Caurraksta
speciālkurss

rūpniec. - amata, grāmatvedībā

R. ZARIŅA KURSOS
Rīga. L. Pils iela Nr. 18—S,
tair. 23248, sāksies 14. Jūlijā
pīkst. 18.30. Bgs 2 mēn. Uzņem
ar prlekšzin. grāmatvedība.

Plet. no 11—1* un 17—M.
V /

.-^—
* 1. ZANDARTA

Bich. Wa«n«r'o
jg'l» I (Dvreovoļ 60-4ulSn=2-

%Ķ IIIIh paUtstaa - 20
??—————-??—-——?

Dr. Arturs Eicens
pārtrauc

slimnieku pieņemšanu līdz S. g.
15. augustam.

Veterinārārsts

Augusts Eglītis
uzsaka privāto praksi ar L g.

1. JūMJu

GATARTAS pag. Vlestevēnos.
Tālr. Drusti U.

Steidzami vajadzīga

līdzstrāvas
dinamo mašīna.

Firma O. RIteris, Caria Schlrrena
(Lāčplēša) le-ā 125/127, tāli. 23383.
^m^^—^^^^^^^^^^^—^^^^^^^^^^^^

PĒRKAM

lietotu pienotavas
tvaika iekfirtv

2000—3000 litriem. Piedāvāju-
mus lūdz nodot

KRĀSLAVAS PIENS. S-BAL

INSEKTUS
dzīvokļos, telpas un apmeša-
nās vietās iznīdē firma
Ferd. CBRISTLIEB & CO K/O.
Norddeutsche Gesellschaft fūr

Schādllngsbekāmpfung
Grēcinieku ielā 20-2. Tālru-
nis 32412.

W\% {S

Grāmatas
pērk

I visas valodās
I Tērbatas ielā

Nf. 2L

grāmatnīca.

Vēlos pirkt pia-
nīno. Pled Kro-
pas .Dārziņos",
c. Gulbeni.

A. Burka.

Vāca Iestādei vajadzīgi:

technķis,
izsūtāmais zēns,
materiālu iepircējs,

10 laukuma strādnieki
Pieteikties Rīgā, Bismarcka (Mer-
ķeļa) gatvē 5, tālr. 31313 un 28796.

STRĀDNIEKI -CES
vajadzīgi finieru fabrika „Fur-
nlers" Rīgā, Bauskas ielā 59,
tālr. 41547.
Ir garantēts, ka strādājošie

netiks promņemtl no darba fi-
nieru rūpniecībā Rīgā.

Tuvākas Žlņas fabrikas kant.

STRĀDNIEKI-CES
vajadzīgi finiera fabrika .Lat-
vijas Bērzs" Rīgā, Duntes Ielā
Nr 36/40, tālr. 37185.

Ir garantēts, ka strādājošie
netiks promnemti no darba fi-
nieru rūpniecībā Rīga.

Tuvākas ziņas fabrikas kant.

STRĀDNIEKI-CES
vajadzīgi finiera fabrika „Llg-
buib!* Rīgā, BolderBJā, tālru-
nis 40258.

Ir rarantēts, ka strādājošie
netiks promnemti no darba li-
niem rūpniecībā Rīga.

Tuvākas ziņas fabrikas kant.

Techniķis - mechaniķis
kantoriste - ists
k u r j ē r e - ērs

ar zināšanām vācu vai., vajadz.
rūpn uzņem. Rīgā. Of. Nr. C 352.

Ostland - Faser G. m. b. H.
Trikotāžas fabrika] „OstJand"

(bij. «Brāļi Svctlanovi"),
Rīgā, Katoļu ielā 21, vajadz.

šuvējas dažādām
motoru mašīnām
un mājas šuvējas

Ierasties ik dienas, izņemot
sestdienas, no pīkst 12—15.

Atslēdznieki, metinātājs
un strādnieki

vajadz. Piet. Vidzemes (Brīvības]
gatvē 22. Siltumtechnikas uzņem
„Ekonomaizers". Fabrikā pastāv
kopealds.

TELEFUNKEN Gerātewerk
Rīga vajadz.

virpotāji, atslēdznieki,
darba riku atslēdznieki un

palīgstrādnieki.
PieteikS. Rīgā, Kr. Barona 2—4

Vācu saimn. Mežaparkā vajadzīga
katru dienu

sieviete
4—5 stundām. Piet. Meža prosp. 30,
Orlovius.

Ostland Faser G. m. b. H.
TEKSTILFABRIKA

„RIGAER VVOLIINDUSTRIE"
(bij. JRīgas Vilnas rūpnieks"),
Rīgā, Vidzeme? (Brīvības) gat-
vē Nr. 31, mek:e
strādnieces, strādnieku,
mācekles un mācekļus.

Plet, fabrikā no pl 8-18

pm&Mžmmm
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b
Atbrīvošanas dienas ļ
svinību ainas Rīgā

Karaspēka skate. Bruņoto spēku pavēlnieks un skates viesi sasveicinās ar karaspēka vienībām.

Skatē «Latvijas saimniecība kara apstākļos». Vidū ģenerālkomisāra galvenās saimniecības pārval-
des vadītājs Dr.Dr.f. Borcke. Kreisajā pusē Latvijas komandants un pašpārvaldes saimniecības
ģenerāldirektors V. Zāoars, labajā pusē — pa labi no iekšlietu ģenerāldirektora ģen. O. Dankera

izglītības un kultūras lietu ģenerāldirektors prof. Dr. M.Prīmanis.

Ādolfa Hitler'a Sonthofenas skolas audzēkņu orķestris 1. jūlija rītā modina rīdziniekus.

?S^BBgBSP3333gļ83g£&gEwwBiMM^M*K3ctfgs««*^^ ——-* "'- —"-

Latviešu brīvprātīgo vienība karaspēka skates ierindā.

Pašpārvaldes ģenerāldirektori apmeklē ievainotos karavīrus slimnīcā. Izglītības un Kultūras lietu
ģenerāldirektors prof. Dr. M. Prīmanis un finanču ģenerāldirektors J. Škujēvics sarunājas ar ie-

vainotiem karavīriem*

^^—" ?---•?•' '.-.V'.^^

Skats Rīgas pilsētas lielvecākā Wittrock'a rīkotajā uzņemšanā vieglāk ievainotiem vācu, latviešuun spāņu karavīriem

Rīdzinieki noklausās svētku brlvkoncertus dārzos un laukumos. Uzņēmumā RAD orķestris kon-certeVermanes dārzā. vi.i «Tivija.»uzņēmumi
Ud.vni.dbo un ?piutuv* «Tivi]a> Biad. Blaumaņa i«lā 38/40. Direktora ERNESTS KREIŠMANIS. Laikraksta «TĒVIJA»atbildīgais r.daktor» PAULS KOVALEVSKtS. SLUDINĀJUMU MUU ~. j ? »

Ud, 4 o.tU rtadlaā» - 40 UnU* Parak-diano. oi.n.» vt.o. aa.^ U-aMro^ Ahoailana. «ak*, U,"T-Zl^^
via».l.n, „.«, tiūiijui „ faninl. Da

lba «.u^..
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